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PRAMONĖS VALSTYBĖS NESURANDA 
ENERGIJOS KRIZEI BENDRO VAISTO

WASHINGTON AS. — Naftos krizės konferencijoje, kurioje 
dalyvauja užsienio reikalų ministerial iš 13 pramonės valstybių, 
atsirado didelis nuomonių skirtumas tarp Amerikos ir Prancūzijos. 
Ši nenori jokių rišančių nutarimų, ypatingai, jei’jie galėtų supy
kinti arabų kraštus. Prancūzijos užsienio reikalų ministeris Jo- 
bert siūlo energijos krizės klausimus spręsti Jungtinėse Tautose, Į 
nerikiuojant pramonės valstybių, kurios sunaudoja daug naftos 
produktų, prieš naftos gamintojus arabus. Amerika ir kelios kitos j 
šalys nurodo, kad arabai su kitomis atsilikusiomis tautomis Jung-; 
tinėse Tautose turi didelį į?loką, kuris visus sprendimus apsunkins 
ir neleis krizės išspręsti.

Sovietų Pravda irgi kalba apie 
NVashingtono pastangas sudary
ti koaliciją prieš arabus, kurie 
labai pakėlė naftos kainą. Pran
cūzų Jobert pasisakė prieš kon
fliktą, kuris galėtų kilti, jei ara
bai įžiūrėtų šioje konferencijoje 
bendrą žygį prieš juos.

Amerikos energijos agentūros 
direktorius Simon nušvietė kon
ferencijos dalyviams galimybes 
išvengti priklausomumo nuo naf
tos. Amerika pasiryžusi iki 1980 
metų surasti, išvytyti naujus 
energijos šaltinius ir būti nepri
klausoma nuo naftos valstybių. 
Jau turima technologija plaukio- 
j ančių atominių jėgainių staty
bai. Tokios jėgainės galėtų bū
ti statomos masiškai ir galėtų 
gaminti elektros energiją visose 
pasaulio dalyse. Amerika numa
to išleisti naujiems energijos šal
tiniams per 5 metus 11 bil. doL 
Amerika mielai dalintųsi sąvo 
žiniomis rr -sugebėjimais Jsu ki
tomis pasaulio valstybėmis.

Valstybės sekretorius Kissin- 
geris nurodė į pavojų, kuris lau
kia pramonės valstybių, jei jos 
atskirai, pavieniui derėsis su naf
tos gamintojais ir konkuruos dėl 
kiekvienos -naftos statinės tar
pusavyje. Atskirų tautų konku
rencija veda į savižudystę, aiški
no Kissingeris, tačiau prancūzas 
Jobert jam nepritarė. Sakoma, 
kad Prancūzijos prezidentas 
Pompidou net pavedė Jobertui 
visai pasitraukti iš šios konfe
rencijos, jei jo mintys kitų ne
bus priimtos.

Izvestija Maskvoje rašo, kad 
Amerika bando pakinkyti Va
karų Europą ir Japoniją į vie
ną vežimą, kurio vadeles Ame
rika laikys savo rankose, tačiau 
Europa tokios padėties ir to
kio vaidmens vengianti.

įvairūs gazolino 
pardavimo planai
NEW YORKAS. — Rytinėse 

Amerikos valstijose prasidėjo 
nuo pirmadienio įvairios gazoli
no taupymo sistemos. New Yor
ke automobiliai su lyginiais skai
čiais savo leidimo lentelėse ga
li pirkti gazoliną lyginėmis mė
nesio - dienomis, o nelyginiai 
skaičiai perka nelyginėf die
nom. Tas sumažino gazolino sto
tyse ilgas eiles.

Stotys iškelia žalias vėliavas, 
jei parduoda gazoliną be jokių 
varžymų, geltonas, — jei parduo
da tik tam tikrą kiekį, ir raudo
nas, — jei visai neparduoda. Vai
ruotojai prašomi visai nesustoti 
stotyse, jei turi bent pusę tanko 
gazolino.

New Jersey valstijoje įvesta 
panaši sistema, tik parduodama 
nemažiau 5 galionų. Irgi įvestos 
vėliavos, o vairuotojai iš kitų 
valstijų gali gauti tiek gazolino, 
kiek jiems reikia išvažiuoti iš 
valstijos.

IŠ VISO PASAULIO
★

TEHERANAS. — Iranas įtei- . 
kė Irakui protestą, pavadinda-’ 
mas susišaudymą prie Mehran 
miesto agresija. Iranas netekęs 
'41 kareivio ir 81 buvęs sužeistas. 
Irakas kaltina Irano jėgas, ku
rios apšaudžiusios Badra mies
tą, 5 mylios nuo sienos.

PHNOM PENHAS. — Komu
nistų artilerija ir minosvaidžiai 
padarė daug nuostolių Phnom ‘ 
Penho, miestui, žuvo daug mo
terų ir vaikų, sugriauta daug na-

Rašyt. ALEKSANDRAS SOLŽENICINAS 

su dviem savo mažais vaikais.

mu.
LONDONAS. Aukso ir sida

bro kainos Europoje pradėjo kil
ti. Pirmadienį aukso uncija bu
vo parduodama už 147 dol., o si
dabro — už 5.26 dol. Sakoma, 
kad pirkliai tuo parodo nepasiti
kėjimą pasaulio valiutų verte. - 

■■■ -AUGUSTA. šachmatitnin- 
kas Mecking laimėjo pirmą par
tiją prieš Victor Korčnoi iš So
vietų Sąjungos. Po 12 partijų 
Korčnoi veda 2-1. Kitose varžy
bose Petrosian paprašė dėl ligos 
atidėti 11-tą partiją. Jis veda 
prieš Portischą 2-1.

MASKVA. — Septyni Počaje- 
vo vienuolyno nariai stačiatikiai 
pasiskundė Maskvos religinių 
reikalų komisarui Kūroj edovui, 
kad vietinė valdžia iš vienuolyno 
atėmė dalį patalpų, daržų ir vie
nuolyno dalyje įsteigė ateistinį 
muziejų. Rašte reikalaujama 
laikytis konstitucijos ir gerbti 
'tikėjimo laisvę.

CANBERRA. — Australijos 
darbo partija pasisakė prieš 
Amerikos sumanymą steigti In
dijos vandenyne Diego Garcia 
saloje karinę bazę. Prieš pasisa
kė ir Indonezijos vyriausybė, ku
ri norinti, kad Indijos vandeny
nas būtų “taikos jūra”.

Sirija apšaudė 
Golano kaimus

TEL AVIVAS. — Sirijos ar
tilerija apšaudė kelis žydų ūkius 
Golano aukštumose, kur žuvo 
viena moteris ir policininkas, o 
penki kareiviai buvo sužeisti. 
Sirijos pranešamas sako, kad 
Izraelis pirmas apšaudė kelis si- 
rų kaimas, tada sirai atsakė kon
centruota artilerijos ugnimi. Iz
raelio gyvenvietėse būtų buvę 
daugiau aukų, tačiau žmonės spė
jo pasislėpti požeminėse slėptu
vėse.

Sirijos ataka įvyko po kelių 
Izraelio vyriausybės narių pa
reiškimų, kad Izraelis nepasi
trauks iš Golano, bet statys čia 
daugiau viensėdijų ir net didelį 
Snobar miestą apie 11 mylių 
nuo dabartinės fronto linijos. 
Tokie pareiškimai, užsienio dip
lomatų nuomone, gali sustiprin
ti Sirijos valdžios užsispyrimą 
nesėsti su Izraeliu prie derybų 
stalo.

BRITŲ- PRAMONĖS VADAI PASIŪLĖ
ANGLIAKASIAMS

LONDONAS. -— Britanijos 
ryba antradienį buvo sušaukta 
Britanijos biznierių, bankininkų 
kasiam iš savo lėšų apmokėti ai 
unijos reikalauja.ir kurios vyriau 
padidėjimo. įJizaieriai iš savo 
tieka t ar p’valdžios siūlomos ir un 
angliakasiai tupėtų tuoj nutra 
viršvalandžių. Biznierių siūlym 
gią padėtį, lyg pabrėždamas, kž 
tani jos ateitis negu valdžiai.

Pramonės .vadų pasiūlymas 
galiotų tik kelias savaites, kol 
Kainų Taryba nustatytų žadėtą 
naują angliakasių atlyginimo sis
temą. Pramonės mokama suma 
siektų apie milijoną dol. per sa
vaitę ir, jų apskaičiavimų apsi
mokėtų, nes ilgesnis angliakasių 
streikas nuvestų į bankrotą daug 
pramonės įmonių.

Britų rinkimų kampanijoje 
konservatoriai kaltina dėl strei
ko ir ekonominiu sunkumu radi
kalus darbo unijose. Balsuoto
jams siūloma pasirinkti radika
lizmo ar nuosaikumo kelią. Dar
bo partijos vadas Wilsonas tvir
tina, kad radikalizmo baugini
mas yra tik vyriausybės dūmų 
užuolaida pačios valdžios nepa- 
siekimams pridengti. Konserva
toriai bando suskaldyti Britani
ją ir jie patys daugiausia priga
mina radikalų, sako Wilsonas.

šiaurei Airijos protestantę radikalu 
vadas kun. Ian Paisley pasisakė priei 
numatytą protestantu - katalikę koa

licinę vyriausybę.

DIDESNES ALGAS
angliakasių unijos vykdomoji ta- 
svarstyti reto pasiūlymo. Grupė 
ir pramonės vadų pasiūlė anglia
is skirtumą —. tą sumą, kurios 
sybė neduoda, bijodama infliacijos 
lėšų padengs, tą skirtumą, kuris 
ijos-reikalaujanžus algos, -žinoma, 
ikti streiką ir nedrausti dirbti 
as pastato vyriausybę į nepato- 
d biznieriams daugiau rūpi Bri-

Neįleidžia sovietų 
laivų į San Diego
SAN DIEGO.-— Kalifornijos 

San Diego uosto vadovybė nepa
tenkinta. kad valstybės depar
tamentas neduoda sovietų pre
kiniams laivams leidimo susto
ti San Diego uoste, nors kiti 
Amerikos uostai, išskyrus Nor
folk ir Charleston yra atviri so
vietų laivams po susitarimo ati
daryti uostus abiejose valstybė
se.

Departamento pareigūnai pri
pažįsta, kad uždraudimas sovie
tų laivams sustoti San Diego 
yra paskelbtas, atsilyginant So
vietų Sąjungai, kuri neįleidžia 
Amerikos laivų į Vladivostoko ir 
dar du ar tris uostus. Be to, San 
Diego apylinkėse yra svarbios 
jūrų laivyno įstaigos: Naval Un
dersea Centre, Advanced Sub
marine Warfare Base ir Naval 
Electronics Laboratory. .Bijoma, 
kad sovietų laivai su savo šni
pinėjimo instrumentais nerink
tų uoste slaptų žinių.

Uosto pareigūnai nurodo, kad 
ir kituose uostuose yra karinių 
įrengimų, tačiau sovietų laivai 
įleidžiami ir uostai iš jų turi ne
blogą bizni. Jei kas norėtų šni
pinėti mūsų laivyno paslaptis, 
tai tokiam būtų naudingiau at
vykti į San Diego su dviračiu, 
o ne su dideliu laivu, pasakė 
Donald Nay, San Diego uosto 
direktorius, kuris skundžiasi, 
kad uostas praranda apie 65,000 
dol. per mėnesį dėl sovietų laivų 
neįsileidimo.

• WASH1NGT0NAS. — Sunk
vežimių streikas Amerikoje be
veik baigtas, tik vienur kitur 
streikuoja nedidelės grupės.

VĖl'jVJSiOS ŽINIOS

•Irano ir Irako pasienyje vėl 
įvyko susišaudymas. Abi vals
tybės siunčia kariuomenės su- 
sitiprinimus.
• Kaire skelbiama, kad Egip

tas ir Amerika pradėjo pasitari
mus, kurių tikslas — atgaivinti 
pilnus diplomatinius ryšius tarp 
abiejų valstybių.
• Ronald Biggs, kuris po ii- 

go ieškojimo buvo britų polici
jos surastas Brazilijoje, pareiš
kė, kad jis savo dalį iš 1963 m. 
Britanijos traukinio apiplėšimo 
seniai išleido ir dabar neturi nė 
cento.
• Milijonierius Cyrus Eaton, 

kuris lankėsi Kuboje, sako, kad 
Fidel Castro norįs pagerinti san
tykius su Amerika ir valstybės 
sekretorius Kissingeris per vie
ną dieną galėtų susitarti dėl ry
šių atgaivinimo.

^5 Valstybės sekretorius Kis
singeris paneigė CBS paskelbtą 
žinią, kad prezidentas Nixonas 
planuoja keliauti į Viduriniuo- 
sius Rytus.
• Harris institutas apklausi- 

nėjo amerikiečius, ką jie galvo
ja apie kongreso darbą. Net 
69% pasakė, kad kongresas blo
gai eina pareigas, o 21% paten
kintas jo darbu, kiti 10% nežino
jo, kaip vertinti.

® Izraelis sutraukė stipres
nes jėgas į Libano pasienį, nes 
iš ten palestiniečiai pradėjo'ap- 
šąudyti Izraelio teritoriją.

Senato pakomitetis, vado
vaujamas sen. McGoverno, tyri
nės trąšų stokos klausimą. Lau
kiama trąšų pabrangimo ir se
natui rūpi patirti, kokią įtaką 
tas turės į maisto kainas.
• Dainininkė Maria Callas 

turėjo koncertą Philadelphijoje. 
Kovo 2 d. ji dainuos Čikagoje.

ROMA. — Buvęs nacių Vokie
tijos pulkininkas Herbert Kapp
ler, kuris sėdi Italijos kalėjime, 
nes karui baigiantis jis prižiū
rėjo 335 italų sušaudymo veiks
mus, paskelbė iš kalėjimo, kad 
jis buvo gavęs nacių SS įsaky
mą išgabenti iš Romos miesto 
visus vyrus, tačiau tas projek
tas pasirodęs neįmanomas. Jis 
pareiškė viltį, kad kada nors 
jis galės atsiklaupęs maldauti 
prie sušaudytų italų kapų atleidi
mo už savo darbus.

BELFASTAS. — šiaurinėje
Airijoje teroristai nušovė du 
žmones ir vieną sužeidė. Nuo ne
ramumų pradžios Š. Airijoje jau
žuvo 940 žmonių.

Russell Means buvo išrinktas nauju 
Oglala genties indėnę vadu Pietinėje 
Da koto j e. Blogiausia, kad jo laukia 
teismas ui pern y kibius neramumus ir 

Wounded Knee kaimo okupavimą.

SOLŽENICINAS SAKO PROKURORUI: 
“NUBAUSKIT TAUTŲ ŽUDYTOJUS”

■MASKVA. — Sovietų saugumo agentai, keturi civiliai vyrai, 
palydimi uniformuotų KGB valdininkų, vakar atvyko pas rašy
toją Aleksandrą Solženiciną ir jį išsivedė. Užsienio radijo ir žinių 
agentūros tuoj paskelbė apie šį areštą. Užvakar iš Maskvos atėjo 
žinios, kad Solženicinas atmetė ir antrą jam atneštą pakvietimą 
atvykti pas tardytoją Ealašovą. Atmesdamas kvietimą, Solženici
nas įteikė savo raštą Balašovui, kartu išdalindamas to rašto nuo
rašus užsienio korespondentams. Rašytojas patarė prokurorui, 
kaip režimo atstovui, pirma išmokti laikytis įstatymų pačiam, 
paskui raginti paprastus piliečius įstatymų klausyti.

Libija nusavino 
tris bendroves

BEIRUTAS. — Libijos val
džia paskelbė, kad trys Ameri
kos naftos bendrovės yra nacio
nalizuojamos, suduodant tuo sti
prų smūgį Amerikos interesams 
arabų pasaulyje, kaip pareiški
me sakoma. Bendrovės: Texaco, 
Libyan American ir California 
Asiatic Oil jau anksčiau buvo 
priverstos atiduoti Libijos val
džiai 51% savo akcijų, o dabar 
valdžia pasiima visą 100%.

Radijo bangomis paskelbtame 
pranešime apie bendrovių nusa
vinimą pabrėžiama, kad nusa
vinimas sutampa su dviejų die
nų konferencija Washingtone, 
kur pramonės valstybių minis- 

‘teriai svarsto energijos krizės 
: problemas.į •..
• Trys nusavintos bendrovės su
daro tik mažą - dalį - Lib  ijos^ nsrf- 

.tos gamyboje, apie 5%. Naftos 
' pramonės vadovai Libijoje pa
reiškė, kad Libija mielai nusavin
tų visas naftos bendroves, ta
čiau didesnių kąsnių Libija dar 
nesugebanti suvirškinti, todėl ji 
pradeda nuo “mažesnių kąsnių”.

Ketvirtadienį Tripolyje prasi
dės arabų naftos ministerių kon
ferencija. Ji svarstys tarp kitų 
reikalų ir pranešimus, kad ara
bų nafta slaptais keliais paten
ka į Ameriką, kuriai taikomas 
arabų boikotas.

Kinija neatvyko 
į Hanojaus kongresą

HANOJUS. — šiaurės Vietna
me prasidėjo tarptautinė darbo 
unijų konferencija, kurios da
lyvių tarpe yra delegacijų ir iš 
laisvojo pasaulio. Visi pasigen
da Kinijos delegacijos, nors Ki
nija žadėjo dalyvauti ir organi
zatoriai yra pasiruošę išversti 
visas konferencijos kalbas ir į. 
kinų kalbą.

Albanija, kuri anksčiau, kartu 
su Kinija boikotuodavo sovietų 
dominuojama Pasaulinę Darbo 
Unijų federaciją, šį kartą atvy
ko. Kai kas Hanojuje spėlioja. 

. kad kinų delegacija neatvyko 
( dėl namie prasidėjusios naujos 
“kultūrinės revoliucijos”.

Charakteringa, kad Hanojaus 
komunistų valdžia neparėmė Ki
nijos, kai ji išstūmė iš Paracel 

i salų Pietų Vietnamo karines įgu
las. Hanojus, nors komunistinis. 

; remia Saigono pretenzijas Pa
racel ir Sprotley salynuose.

Konferencijoje dalyvauja 22 
valstybių delegacijos, kurios 
svarstys pokarinį ekonominį gy- 

! venimą Indokinijoje. Hanojaus 
valdžia pristatė konferencijai sa- 

l vo pramonės išvystymo ir atsi
statymo planus. Nemažai vietos 
konferencijoje skiriama politi-
nei propagandai prieš vakarų ša
lis.

Antrasis Balašovo kvietimas 
įsakė Solženicinui prisistatyti į 
Rusijos prokuroro įstaigos 513 
kambarį 10 vai. ryto, Puškino 
gatvėj 15 nr. Ta įstaiga yra neto
li Gorkio gatvės, kur gyvena Sol- 
ženicino šeima. Jis pats dažnai 
miegojo Peredelniko priemies- 
ko priemiestyje pas savo gerą 
draugę poetę Lidiją čukovskają, 
nes Maskvos mieste jam valdžia 
'nedavė leidimo apsigyventi.

Savo pareiškime prokurorui 
Solženicinas rašė: “Turėdamas 
galvoje bendrą įstatymų laužy
mą, kuris viešpatauja mūsų ša
lyje ir aštuonerių metų prieš 
mane asmeniškai vedamą šmeiž- 

i tų kampaniją, aš atsisakau pri
pažinti Tamstos pašaukimo le
galumą ir nežadu atvykti į tar- 

''■dymą, bet kurioje valstybės įs
taigoje”.

Toliau rašytojas išrėžė tardy
tojui Balašovui šituos teisingus 
žodžius: “Prieš reikalaudami, 
kad ‘piliečiai laikytųsi įstatymų, 

.išmokite patys tų įstatymų klau
syti. Paleiskite nekaltuosius iš 
kalėjimų. Nubauskite tuos, ku
rie nusikalto masinėmis žudynė
mis ir nubauskite neteisingus 
kaltintojus. Nubauskite admi
nistratorius ir specialių dalinių 
narius, kurie vykdė genocidą ir 
ištisų tautų trėmimus.

Atimkite iš vietinių ir regioni
nių satrapų neribotą galią ant 
piliečių, galią manipuliuoti teis
mus ir psichiatrus. Patenkinki
te milijonus teisingų, bet pri
spaustų skundų!”

Solženicino draugai papasako
jo užsieniečiams, kad paprastai 
pakvietimas atvykti 'į prokuroro 
įstaigą yra parašomas ant nusta
tytos formos popieriaus, tačiau 
Solženicinui įteiktas paprastas 
Balašovo laiškas. Rašte nepasa
koma, kodėl jis kviečiamas, nors 
sovietų įstatymai reikalauja nu
rodyti kuo pakviestasis įtaria
mas ar kaltinamas. Reikia nuro
dyti ir bausmę, kuri gresia už 
pakvietimo nepildymą.

Kiek kainuoja 
kareivio maistas?
WASHINGTONAS. — žemės 

ūkio departamentas paskelbė, 
kad amerikietis vyras tarp 20 ir 
34 metų amžiaus vidutiniškai 
per dieną suvalgo maisto produk
tų už 2.64 doL Gynybos departa
mentas tvirtina, kad vieno ka- 
reivia maistas kainuoja 2.28 dol. 
per dieną. Primenama, kad gen. 
George Washington dienomis 
amerikietis kareivis kasdien 
gaudavo maisto davinį, kurio 
kaina — 11 centų.

DETROITAS. — Viceprezi
dentas Gerald Ford paskelbė, kad 
vyriausybė siūlo kongresui pa
ilginti bedarbiams mokamas pa
šalpas iki 39 savaičių, vietoj da- 
bas esančių 26. Jei nedarbas 
Amerikoje padidės, bus žiūrima, 
kad bedarbiai gautų pašalpą il
gesnį laiką.
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LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, III. 60629

XI 11 METAI

V enas iš daugelio dabarties reiškinių:

Ap e Toronto Gintarą ir jo vadovų porą —
Ritą ir Juozą Karasiejus

Kiekvienas jaunimo sambūris vienokiu ar kitokiu būdu pa
deda auklėti mūsų išeiviškąjį jaunimą. Vieni jų remiasi kuriais 
ideologiniais principais, kiti daugiau puoselėja užsiėmimus, pra
tybas, repetuoja, siekdami pasirinktos šakos tobulumo.

NR. 7 (446)

KAZIUKO MUGĖS RUOŠĖJAI LITUANiCOS SKAUTININKAI "AIDO" ĮMONĖJE
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1$ kairės: ps. V. Plioplys — įmonės direktorių v< s, J. Parofiis — talkininkas, s. L. Ramanauskas — eksponaty planuotojas.
B. Gvildžio nuotr.

Rinkiminę Konferenciją”^ spa- 
lio 17 d. “LtetirvDs ^raū^Hės 
ir kultūrinių r^šžų.su uhuaip 
Šalimis^ _ . ‘ H/.-’l lu*J

Pranešimų auię, .draugijos 
veiklų padavė jus vlrtdjbps pir- 
biininkas Ramojus Petrauskas. 
Lietuvos komunistų partijos 
■centro komiteto sveikinimą kon
ferencijai perskaitė centro ko- 

I mite to užsienio ryšių skyriaus 
pirmininkas F. Strumila.

Į ** *
Kalbėjo “Užsienio Reikalų 

ministerė” L. Diržinakaitė, auk
ščiausios Tarybos, deputatas J.' 
Paleckis, ^kultūros “.ministras” 

■ L. Šepetys, Vilniaus vykdomo- 
i»o komiteto pirmininko pava-'- 
■duoto jas A. Vileikis, Vilniaus 
’ ųniVers'tėto prorektorius J.' 
jGrigonis ir kt. Buvo ’ išrinkta 
'nauja valdyba — pirmininkas 
R. Petrauskas, pavaduotojai 
V- Sakalauskas ir J. Nekrošius.

Verta pažymėti, kad šie oku
panto agentai lankėsi. Ameri-.

Visais atvejais mūsų jauni- į 
mas yra suburiamas savųjų tar-i 
pe ir savo laisvą nuo tiesioginių 
mokslo pareigų laiką sunaudoja j 
labai geram. ; Tai yra, galima į 
tvirtinti, svarbiausias viso mū
sų jaunimo veiklos ir judėjimo! 
tikslas. Užuot ieškoję gyvena
mojo miesto “kaip praleisti lai
ką” pasiūlų, jie buriasi j savą
sias grupes ir šalia ugdymosi i 
dar atlieka didelės vertės lietu- į 
v škumo Įsipareigojimus.

Be abejo, kad šitai vyksta — 
pirmiausia ačiū tarti tektų tė-. 
vams. Jų noras savo vaikus iš-j 
laikyti lietuviais tarsi nebeuž- 
gesinama ugnimi sudegino ir te- į 
bedegina pesimistų spėliojimus, j 
kad svetimųjų katiluose ištirp-. 
s'me, kaip vaškas. Viskas, kas' 
š'andien lietuviškame gyvenime į 
vyksta, yra nuopelnas tų kurie 
prieš 25 ar daugiau metų čia at-! 
važiavo ne gero gyvenimo ieš
koti, bet tęsti kovą dėl Lietuvos j 
laisvės atstatymo visais gali-j 
mais, Įmanomais išeiviško gy-į 
vėmimo būdais. Dar džiugiau,; 
kad jau šiandien mūsų patriotiš-i 
kos visuomenės vaikai perima 
tęsti savo tėvų pradėtus darbus.] 
Ir geros pamainos jau turime’ 
visose srityse: mokyklose, orga-i 
nizacijose, bendruomeninio gy-į 
veninio priekyje, parapijose.

Vieni iš tokių tebūna šian-1 
dien pristatomi Toronto Ginta-1 
ro vyriausieji vadovai Rita Naru- į 
šytė-Karasiejienė ir Juozas Ka-1 
rasiejus. Abu skautai, abu šokę 
tautinių šokių grupėje Gintare,! 
ten susidraugavę, susituokę, su- į 
kūrę lietuvišką šeimą ir Į dabar-! 
tini Gintarą subūrę virš 130 To-' 
ronto jaunimo.

Gintaras šiuo metu turi tris | 
šokėjų grupes, vokalini oktetą 
ir savąjį orkestrą. Vienetas yra 
uniformuotas, labai pažengęs' 
tautiniame šokyje, gastroliavęs I 
Europoje ir daugelyje Kanados 
ir JAV vietovų. Jo amžius — 
19 metų. Kitąmet du dešimt-; 
mečiai bus iškilmingai pami- • 
nėti. kai šiais metais vasario 
23 d. tenkinamasi metiniu kon- į 
certu — pobūviu naujoje Ana
pilio salėje.

Vienetas yra pakviestas da-: 
lyvauti Kanados Lietuvių Die
nos programoje šiais metais

Winnipege. Ilgesnės kelionės, be 
abejo, pareikalauja daugiau lė
šų. Vieneto kai kurioms gru
pėms, ypač berniukams, trūksta 
geresnių reprezentacinių drabu
žių. Tėvų komitetas vadovauja
mas K. Rusino, stengiasi Įvai
riais būdais telkti lėšas tiems 
būtiniausiems reikalams. Gera
širdžių aukotojų ne taip jau 
daug pasitaiko. Komitetas au
kų laukia, bet bijo prašyti. Vi
si ir visi j ] prašo.

Esame i‘?tuvišKosios veiklos' 
elgetos prie viešojo kelio, kuriuo 
kiekvienas savo “kromeli” stu-1 
mia. Tačiau būtų prasilenkta su į 
papročiu nepaminint adreso, ku- į 
riuo galima būtų vieną kitą au
ką Toronto Gintarui pasiųsti, 
štai jis: Mr. K. Rusinas, 584 
Indian Rd., Toronto 9, Ont. Gal 
kas atsilieps? Būtų džiugu. O 
iš anksto tarti ačiū vistiek norė
tume. č. SenkevičiusPERSKAITYTI LIETUVIŠKI KNYGA !
! . - ''■ I

Tai uždavinys Lituanicos j
vilkiukams šiems metams

Daugiau šimtinės Chicagos Li- Į 
tuanicos tunto vilkiukų bei beb-! 
rų ir dvigubai daugiau tėvelių Į 
ir svečių vasario 3 d. dalyvavo Į 
metinėje tunto jaunesniųjų 
skautų šventėje.

Šventę pradėjo organizuotai j 
dalyvaudami šv. mišiose šv. Mer-! 
gėlės Marijos Gimimo lietuvių 
parapijos bažnyčioje, Marquette 
Parke. To pamaldų visi susirin
ko minimos parapijos mokyklos 
sporto salėje iškilmingai suei- 
eigai ir visų laukiamam lauželiui, 
kuriam su kruopštumu ir lūkes
čiu. kad jų draugovės pasirodysl 
mas bus geriausias, buvo ilgai 
ruoštasi.

Nors judrūvS ir triukšmingi 
mūsų vilkiukai, bet ir pasi

gėrėtinai drausmingi.

Uos nuaidėjus sueigai yadova-į 
vusio j. b. K. Adomaičio švilpų-į 
kui, klegesys staiga nutilo, ir aš- į 
tuonių draugovių vilkiukai ir i

Nemuno laivo bebrai išsirikiavo 
salės priekyje.

Sueigos iškilmingoje dalyje — 
draugovių raportai, vėliavos įne
šimas, Tautos himnas. Tyntinin- 
kas ps. S. Miknaitis jauniesiems 
suprantamais1 žodžiais papasa
kojo apie Lituanicos tunto šie
met minimą 25 metų veiklos su
kaktį. Ragino vilkiukus susido
mėti tunto istorija ir daugiau 
dėmesio skirti lietuviškai kny
gai.

Tuntininko uždavinys vil
kiukams kitų metų šventei: 
atsiųsti tuntininkui juoką, 
linksmą aprašymą ar ką ki
tą, suradus lietuviškoje kny

goje.
Perskaičius draugovių įsaky

mus, kuriuos skaitė irgi jauniau
sieji adjutantai, dvidešimt du 
kandidatai davė vilkiuko Įžodį, 
o į Nemuno laivą Įsijungė du pil
nateisiai nauji bebrai. Kaklaraiš
čius Įžodį davusiems užrišo 

draugininkai, gerojo darbelio 
mazgeli — tuntininkas, Tėvynės 
ilgesio mazgelį — tėveliai, o nau
jus blizgančius vilkiuko ženkle
lius prisegė tunto vilkiukų- skyr. 
vadovas ps.’.L" Liubinskas. Įžo
džiui pasibaigusi-ir? .išnešus., vė
liavą, į visus nuoširdžiu žodžiu 
prabilo darbščioji Lituanicos 
tunto tėvii komiteto pirminin
kė p. Grigolienė.

Pagaliau eilė atėjo ir lauže
liui. Sujudo, sukruto vilkiukai, 
akyse sužibo linksmas lūkestis 
ir veidelius papuošė plačios šyp
senos, kai didelio jų rato vidu
ryje pasirodė laužavedys — jų 
mėgiamas vadovas sk. vytis si. 
Kęstutis Kaveckąs. Jis savo ju
drumu patraukė ne tik vilkiukų, 
bet ir suaugusiųjų dėmesį. Lau
želis ėjo “kaip iš pypkės” — dai
na paskui dainą, aidėjo šūkiai 
ir vyko vieni už kitus Įdomes
ni draugovių pasirodymai.

Daug darbo čia įdėta ne tik 
pačių vilkiukų, bet ir jų 
draugininkų ir vieno kito tė

velio ar mamos.
Graži ir tvarkinga buvo šven

tė, smagus lauželis. Ir kai vado
vas pakvietė visus Į ratą tradici
nei giesmei — niekas dar neno
rėjo eiti namo. Bet viskam atei- v A *

na pabaiga. Skirstydamiesi na
mo, vilkiukai klegėjo šventės įs
pūdžiais ir jau tarėsi, kaip ge
riau pasirodyti kitę metų savo 
šventėje. . ....

"Viešnia Irena

CH1CAGCS KERNAVĖS SKAUČIŲ TUNTO sEsUPĖS DRAUGOVES PAUKŠTYTĖS

vaidina per praėjo' u melu Kalėdai.
Algirdo Grigaičio nuotr.

VEIDAI 4
IR 

DARBAI
■X Lietuvos Atstovo atsaky

mas Liet. Skaučių Seserijos Vy
riausiai Skautininkei. Liet. Sk. 

! Seserijos Vyr. Skautininkė v! s. 
Lilė Miliukienė gavo iš Liėtu- 

į vos Atstovo WasKihgtone J. Ka- 
jjecko šio turinio rastą: “Didžiai 
Gerbiamoji Porinį,

Ponios O. Kajeckįenės ; ir sa
vo vardu giliai nuoširdžiai?Jums 
dėkoju už pareikštus mums svei
kinimus ir linkėjimus šv. Kalė
dų ir Naujųjų 1974 metų proga' 
Pasaulio Lietuvių'Skaučių var
du. Taip pat dėkoju už atsiųstą, 
kartu su sveikinimais, tautišką 
juostelę bei už atsiųstus šiaudi
nukus, kurie jauri&uvo. gauti ir 
už kuriuos ponia fCK Kajeckienė 
yra padėkojusi >pohiai. Elenai 
Abelkienei. *-' - •. .

y. ;Z*« J k A <
Kartu su padėka.už Jūsų ma

lonius žodžius bei mostą, pra
šau Jus priimti ponios O. Kajec- 
kienės ir mano labai nuoširdžius 
sveikinimus ir linkėjimus Jums 
bei Pasaulio Lietuvių Skautėms 
Naujųjų 1974 metų -proga.

Gilia pagarba, J’- Kajeckas, 
Lietuvos Atstovas”, į ....

Dainavos^ suVažiavime 
Įvyks meno paroda ir rankų 
darbų konkursas. Jšių metų ge
gužės pabaigoje. Memorial Die
nos savaitgalį, Dainavos stovyk
lavietėje Įvyks vyr. skaučių, gin- 
tarių, skautų vyčių ir j. budžių 
suvažiavimas, kurį organizuoja 
LS Seserijos ir LS Brolijos vyr. 
skaučių, sk. vyčių, jūrų skautų- 

ičių skyrių vedėjos-jai.
Jau yra sudaryta sųvažiavi- 

mo vadija, programos ir regis
tracijos komisijos, kurios pra
dėjo intensyvu darbą, kad su
važiavimas būtų įdomus, .nau
dingas ir uždegtų visus dalyvius 
lietuviškos skautybės' išlaikymo 
ir jos lygio kėlimo ryžtu.

Suvažiavimo programoje yra 
numatyta meno paroda ir Sesių 
rankdarbių konkursas. Ragina
ma visus iš anksto susidomėti 
ir tinkamai šiems Įvykiams ruoš
tis. Smulkesnė informacija ir 
parodos dalyvių registracijos la
pai artimu laiku bus išsiuntinė
ti vienetams. ■ . ■v-->

.. ’-v* '
iį- Jūrų skautės ir žiemą iš

naudoja patyrimui Chi
cagos Nerijos tunto seąės šal
tuosius žiemos mėnesius,.kai jų 
pamėgti vandens plotąi.yra ap
sikloję ledu, panaudoję^ 
nėms pratylioms ir patyrimų 
laipsnių pasiruošimamsp Jau iš
laikė aukštesnio patyrime laips
nio egzaminus šios seąėS4““Ven- 
tės” laivo ūdrytės Renata Alek
sį ūnaitė, Giedrė BertaSfūtė, Al
vyde Eitutytė, Jūratė Lapėnai- 
tė, Vida Skirpstūnaitė, Rasa Va
laitytė, Diana Trimakaitė —. I 
pat. Ips., Jūratė Aviiienytė, Ne

ringa Tumosaitė — II, Vida Gau- 
reliūtė, Alytė Gražytė, Laura 
Jakštaitė ir Ramona Skirpstū- 
naitė — III.

“Minijos’ L ivo sesės Teresė 
Bilitavičiūtė, Linda Dainytė, Vi
da Kupcikevičiūtė, Dana Kuprė- 
naitė, Vida Mačiukevičiūtė, Da
lia Vindašiūtė, Dana Weinho-

ferytė įsigijo jūrų skaučių II 
patyr. laipsnį.

OKUPUOTOJI LIETUVA
Propagandinis bolševikų laik

raštis “Gimtasis Kraštas“ iš 
1973 m. spalio 18 d. praneša 
apie įvykusią “Ataskaitinę —

koje, o Vilniaus Vykdomojo 
komiteto pirmininkas V. Saka
lauskas ir komisaras , R. • Pet
rauskas Chicago j e -buvo vaiši.-r 
narni ir. priimti vieno; prekyhi*: 
ninkp bute TtŠlK::

f • • -
-----  :: t— ? ■'t'"-2 ... T w

SKAT PATE IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI::- .■* 
r; A u j i f n £ -

PENK1ALYPIS DAINOS IR MUZIKOS ANSAMBLIS — TORONTO GINTARAS
- - -į > . s* ■ • r , į.

Dešinėje pirmieji stovi dabartiniai vadovai— Juozas Karasiejus ir Rita Karasiejiene.
Martin & Ass. Studio nuotr. .

You wouldn’t like it, of course.
You one of the nice 

things about buying U3. Savings 
Bonds is that you don’t have to.

That’s because you happen 
to live in a free country vhere 
nobody forces you to do anything.

Rather, your country asks 
that you simply consider the 
many advantages of Saving* 
Bonds.

First ef all, if you think 
they’re a get-rxh-quick scheme, 
forget it Bonds aren’t for you. 
They only pay off in the long 
haaL For a quick return, there 
are a lot better ways to make 
a bock.

They do pay off, however. 
HandeoraeJy, as a matter of fao

A little over 4 dollars far 
every 3 you invest Plus, the 
privilege of buying the new 5% 
Freedom Shares along with 
your Bonds. ,

But these are the selfish 
reasons for baying Boeds.

Good, but selfish. ''
There’s one other very im

portant reason why Amerieaw. 
already own over $52 bfllioa ‘ 
in Bonds.

It’s called pride.
It just so happens that 

Americans still choose to think 
this is the best piece of real 
estate gring.

If you happen to be one W 
these Americans who think* 
there’s something to this ceastory 
of ours, why not buy into it.

Sign up for the Payroll Say
ings Plan where you work.

Or go to your bank.
Ap^ cough up that S1&7K

Take stock in America
Bur LLS Savings Bonds & Freedom Shares

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, IH. 60608

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 1, ILL. — WEDNES -TEBRCaRY '
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DETROITO LIETUVIŲ ORGANIZACIJŲ

(Tęsinys)

Prof. Dr. JONAS GENYS,
ALT atstovas Washingtone, ALT atstovas pereitu mėty Euro
pos Saugumo Konferencijoje, Helsinkyje, LB-nės veikėjas, dau
gelio tautiniy grupių komitetų bei amerikiečių organizacijų 
au?t*,.*s Pare*9Ūnas, pasakys pagrindinę kalbą Vasario 16-tosros 
minėjime Clevelande, šį sekmadienį, vasario 17 d. Naujosios 

lietuvių parapijos salėje. Minėjimo pradžia 4 vai. p. p.

kas-Sakis, Rapolas Valatka ir 
Kazys Veikutis. Viso labo — 15. 
Išeitų, kad visi pirmininkai pir
mininkavo po dvejus metus. 
Taip nebuvo. Tik keletas pirmi
ninkų yra buvę tuose postuose 
po eilę metų, ypač P. Medonis, 
K. Semaška, R. Valatka.

Veiklesni valdybų nariai ir

nimo atstovus), jau imta kvies
ti ir visuomenė. Kokia patraukli 
programa: jaunimas su vėlia- ___  t ____  ..

Kaip anksčiau minėjau, Dloco vomis bažnyčioj ir salėj; jauni- Šiaip tautiečiai, daug Dlocui pa- 
vardu Detroito lietuviai surin- mo atstovės paskaita; jaunimas 'sitarnavę, yra šie (irgi alfabe-

Savųjų daromos kliūtys

k<? virš pusės milijono dolerių scenoje su tautiniais šokiais ir 
JAV karo iždui, karo metu. Bet' kitokiais pasirodymais. Paga

liau, paskutinis žingsnis: “Au
kos bus renkamos laisvinimo rei
kalams ir bus persiunčiamos ten, 
kur pagęidaus aukotojai”, štai, 
kam prisireikė surikiuoti skau
tus, ateitininkus, lituanistinių 

mokyklų vaikučius! Leiskime, 
kad šis minėjimas sutrauks ke
letą šimtų žmonių (bent jau vai
kų tėvai ateis, ir Dievo Apvaiz
dos parapijos maldininkai). Tai 
gaip gi tuomet sekantį sekma
dienį? Giriamės sale, kuri tal
pina virš tūkstanties žmonių. Gi
riamės naujuoju kultūriniu cen
tru, kaip Detroito metropolio lie
tuvių bendro darbo vaisiumi. 
Kultūrinis centras, sakėme, 
mums bus vienybės simbolis, jun
giančioji buveinė. Tai kodėl gi 
prisireikė dviejų minėjimų per 
du sekmadienius pagrečiui? Ne
buvo metų, kad Dlocas iš minė
jimo programos išskirtų jauni
mą. Priešingai: visada stengėsi 
ir stengiasi kuo daugiau jauni
mo į minėjimo programą įtrauk
ti. Bus jo ir šių metų vasario 17- 
ją. Argi bereikia aiškinti, kokiu 
tikslu LB Detroito apylinkė va
sario 10 d. jaunimo minėjimą 
rengia? Gana, nebeturime dau
giau ko pridėti.

Ųę pinigai tik dalimi buvo iš lie
tuvių kišenių paimti. Karo bo- 
nai buvo labai sėkmingai parda
vinėjami visokių Detroito gyven
tojų tarpe. Antra didelė pinigų 
suma, apytiksliai — virš 70,000 
dolerių, Dloco buvo surinkta gry
nai iš savo tautiečių ir pasiųsta 
Altai.

Neturėjau progos skaityti Dlo
co valdybų protokolus, rašytus 
prieš 1950-sius metus, tad neži
nau, kokie nesutikimai, kokie 
ginčai Dloce pasitaikydavo seno
sios išeivijos lietuvių tarpe. Bet 
labai gerai žinau, kas visą lai
ką silpnino Dloco veiklą naujųjų 
ateivių eroje.. Man ten keletą 
metų esant atstovu bei valdybos 
nariu, o vienerius metus ir pir- 
mininku, viena žinoma srovė, ku
rios vardo čia nėra reikalo mi
nėti, didžiausią triukšmą kelda
vo dėl... pinigų. Tos srovės at
stovams tiesiai kaulu gerklėje 
stodavosi tvirtas Dloco atstovų 
daugumas nusistatymas, visas 
aukas, gautas Vasario šešiolik
tosios metu, atiduoti Altai. Me
tiniai Dloco susirinkimai tęsda
vosi po kėlias valandas, anos 
srovės atstovams sakant įžeidinė- 
jąnčias kalbas, nesutinkant įeiti 
į valdybas ir 1.1. Gerai, kad dau
guma mažumai niekada nekapi- 
tųliavo. Aukos iki šių dienų te- 
beskifiamos tik Altai. Visuo
menė neapgaudinėjama. Jai iš 
anksto, spaudoje bei per radiją 
pranešama, jog aukos tik Altos 
ųaudai renkamos ir tik Altai, 
kaip vyriausiam JAV lietuvių po
litiniam . veiksniui, bus pasiun
čiamos. Bgąiniui ta srovė apsi
ramino ir vėl tapo lojali, paklu
susi Dloęo tvarkai.

Dabar iškilo kita-srovė, kurios 
yąrdū ir^čiąjįenųnėsiu. Jos at- 
gtovaiį ar, tiksliau, atstovas fJ3' 
Detroito apylinkėje panūdo sto- 
■fe Dlocui: skersai kelio labai ne
gimtų būdu-. Kai-Dlocas paskel
bė, jo# nąuj ajame Dievo Apvaiz- 
«pš parapijos kultūriniame cent- 
į e rengia Vasario šešioliktosios 
^inėjįmą vą^rip' 1T dieną, tai 
'LB' Detroito' apylinkė šoko gar- 
fmtrtęnpat kultūriniame ceit- 
»e, ,viena savaite anksčiau, ren
giamą savo .Vasario' šešiolikto
sios pąnįėjimą.. Tiesą,., iš . karto 
>^uvo Į paskelbta,., jog minėjimas 
A^arengiąinas, jaunimo -ir tik 
’Įąųnimm. ^mikiavūs progra
mos atlikėjus (tikrai, vien jau-

i. / 
■t--------------------_—i—-----------------------------

Ryškieji Dloco darbininkai

Per tris dešimtis metų Dloco 
atstovais yra buvę šimtai žmo
nių. Nemažas jų būrys yra tu
rėjęs pareigas Dloco valdybose, 
kas metai kartą naujai išrenka
mose, o paskutiniais laikais ne
retai ir perenkamose. Visų iš
skaičiuoti neįmanoma. Pasinau
dodamas jau minėto 25-rių me
tų proga išleisto leidinio duome
nimis ir truputį papildęs savo 
surinktais, čia noriu pavardė
mis paminėti-tik4uos gyvuosius 
ir jau mirusius Dloco darbuoto
jus, kurie yra palikę ryškesnius 
pėdsakus.

Dloco valdybų pirmininkais yra 
buvę sekantieji asmenys (su
rašau alfabetine, ne. chronologi
ne tvarka, nes chronologinėje 
'tikrai neišvengčiau klaidų):

Bernardas Brizgys, Jonas Gai
žutis, dr. Kazys Karvelis, Pet
ras. Medonis (miręs), dr. Vin
cas Misiulis, Alfonsas Nakas, 
Elzbieta Paurazienė, Pranas Pol- 
tęraitis, Ksaveras Semaška, Ma
rija Sims, Ignas Skirgaudas, An
tanas Sukauskas, Rimas Sukaus-

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
Ų 154 pusi, knyga. Kaina $2.00

1 Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos Ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičlo pa- 
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne- 

f tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenualeji Ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičlo knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiusti $1.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
[ 1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLLN0I1 6060t

Gatę pinigus, tuojau knyga psMusime.

Baleniūnas 
Bendzienė, 
dr. Juozas 
čižauskas,

tine tvarka):
Juozas Ambrose (miręs), Zu

zana Arlauskaitė-Mikšienė (mi
rusį), dr. Bronius 
(miręs), Petronėlė 
Algis Barakauskas, 
Brundza, Vytautas
■Petras Dalinis, Tomas Damb
rauskas, Stefanija Douvan, Sta
sy Garliauskas, Alpas Gilvydis, 
Kazys Gricius, Viktoras Griško- 
nis (miręs) Juozas Gruzdas, dr. 
J. Jonikaitis (miręs), Kostas 
Jurgutis, Alfonsas Juška, Mari
ja Kasevičienė, Barbora Keblai- 
tienė (mirusi), dr. Kęstutis Keb- 
lys, Vacius Lelis, Mirga Michaels, 
Julia Medinienė, Albertas Mi
siūnas, Eugenija Molienė, Povi
las Molis (miręs), Feliksas Mo
tuzas, Veronika Motuzienė, Ka
zys Navasaitis (miręs), Anta
nas Norus-Naruševičius, Juozas 
Overaitis (miręs), dr. Pranas Pa- 
dalis (miręs), Petras Pagojus, 
Justinas Pilka (miręs), Justas 
Pusdešris, Elena Raubienė-Rau- 
by (mirusi), Augustas Rinkū- 
nas (miręs), Vincas Ruseckas, 
Valentinas Saladžius, ponia Se
maškienė (mirusi), Stasys Ši- 
moliūnas, Matas Šimonis, Jonas 
Šlepetys, Vincas Tamošiūnas, 
Juozas P. Uvickas (miręs), Vla
das Staškus-Staškevičius, VIa 
das Viskantas (miręs). Be abe
jo, pasižymėjusių Dloco darbuo
tojų yra ir daugiau, -bet man tiek 
tepasisekė suregistruoti. Nepa
minėtuosius iš. anksto atsipra
šau.

Trisdešimt pirmuosius metus 
einančiam Detroito Lietuvių Or
ganizacijų Centrui linkiu likti 
gyvu, dinamišku, jungti visas pa
triotines mūsų organizacijas 
bendram darbui.

Pabaiga

. DaugTau tola Ų vaiky 
ir laišky

SLA laikraštyje “Tėvynė” įdė
tas toks čiagimio lietuviuko laiš
kas: ' ' ■ V-

January 7, 1974 
Lithuanian Alliance of America 
307 West 30 Street

New York, N. Y. įl
DEAR SIR:

I am 12 years old, and in 6th
grade. I chose Lithuania as my 
country because my father’s 
father had. come from Lithuania 
He has told me about it, and 
it makes me feel proud to be a 
Lithuanian. .. Since I am doing 
a report on it, I would like some 
realfacts about it. I would ap
preciate it if you can send me 
some free materials for my re
port. Please send me all you 
can. Once more, I would appre
ciate what you can send.

Respectfully yours, 
Kevin Mikalonis

Cornwell Avenue School 
250 Cornwell Avenue.
West Hempstead, N. Y. 11552

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose ari5a pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 Sa Halsted St, Chicago, Illinois 60608

iwaaaa

nimo, dalyvavo bendroje pabal- 
tiečių akcijoje Europis Saugu
mo Konferencijoje ir visais ga
limais būdais kelia Lietuvos by
lą viešumon ir palaiko ją gyvą 
šiame krašte.

šalia viso to, žymi dalis ALT 
surinktų lėšų yra skiriama Vy
riausiam Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetui (po 815,000 per me
tus), kuris vadovauja visam 
Lietuvos laisvinimo darbui lais
vame pasaulyje ir gina Lietuvos 
interesus. Vlikas išlaiko keliomis 
kalbomis leidžiamus Eltos biule
tenius, kelias radijo programas 
Į pavergtą Lietuvą bei .palaiko 
-ryšius su daugelio valstybių vy
riausybėmis bei parlamentais.

šiam visam Lietuvos laisvini
mo darbui-yra labai reikalingos 
lėšos. Todėl prašome Jūsų kiek 
galima stambesnės- aukos kovai 
už Lietuvos laisvę. Malonėkite 
įteikti auką rinkėjams minėji
mo metu- arba siųsti ALT Cle
veland© Skyriui, 2733 East Over
look Rd., Cleveland, O. 44106.

j lietuviškąją visuomenę
BRANGŪS LIETUVIAI,

Nepriklausomybė yra tas elementarinis tautos troškimas, 
kuris atitinka nūdieniniam tautų apsisprendimo principui ir kuris 
tapo neįveikiama jėga, kurios net Sovietų Sąjunga negali nugalėti 
ir priversta su tuo skaitytis.

Laisvė yra viena pačių brangiausių dovanų, kuria dangus ap
dovanojo žmones. Laisvei negali prilygti jokie žemėje užrakinti 
ar jūros gelmėse paslėpti turtai. Dėl laisvės, kaip ir dėl garbės, 
galima ir reikia aukoti savo gyvybę. Ir nėra didesnės nelaimės, 
kuri galėtų užgriūti žmogų, kaip nelaisvė. Tai šven ti ir prasmingi 
žodžiai, kurie kiekvieno patrioto lietuvio širdyje kelia norą ir troš
kimą dėl laisvės siekių aukotis ir kovoti.

Todėl minėdami savo tautos nepriklausomybės atstatymo ir 
atkūrimo šventę, turime kiekvienas lietuvis pažadinti savo tau
tinės sąžinės balsą. Kiekvieno lietuvio sąžinė turėtų būti tikrasis 
kelrodis tėvynės ir tautos darbų plotuose, šiuose darbų plotuose 
sąmoningai atlikime savo šventą pareigą: pinigine auka, konkre
čiu darbu ir savo dvasios pasišventimu siekti pilnutinio lietuvių 
tautos idealo, — Laisvės.

Amerikos Lietuvių Tarybos Chicagos skyrius maloniai kvie
čia visus lietuvius dalyvauti Vasario 16 minėjime 1974 m. vasario 
mėn. 17 d. 2 vai. Maria High School patalpose.

Visas aukas prašome siųsti Amerikos Lietuvių Tarybos Chi
cagos skyriaus iždininkui Vladui šoliūnui, 6715 So. Claremont Ave., 
Chicago, Ill. 60636.

Rimas Šarka,
Pirmininkas

Alvydas Jonikas, 
Vykd. Sekretorius

Nori lenkiškų vyskupų Lvove, 
Pinske ir Vilniuje

Lenkų spauda pranešimuose 
apie Vatikano “užsienių reikalų 
ministerio” arkivyskupo Agos
tino Casaroli trijų dienų pasi
važinėjimą po komunistinę Len
kiją ir pasitarimus su lenkų ti
kėjimo reikalų viceministeriu 
Aleksandru Skardžinskiu bei 
švietimo ministeriu aiškina, kad 
ši popiežiaus ministerio misija 
buvo pasiekti kokio nors patva
raus susitarimo ir kad, be to, bu
vo tartasi su Lenkų Liaudies Res-

čekius rašykite Lithuanian Ame
rican Council vardu. Aukos bus 
persiųstos Amerikos Lietuvių 
Tarybai ir aukotojų sąrašai pa
skelbti spaudoje.

Jūsų
ALT Cleveland© Skyr. Valdyba

A. Pautienis, pirm., M. Blynas, 
A. Jonaitis, S. Sankalaitė, V. 
Stuogis, M. Trainiauskaitė.

publikos valdininkais tarptauti
nės politikos klausimais. Vatika
nas norįs turėti Krokuvoje savo 
nuolatinį stebėtoją, kol kada 
bus susitarta dėl pilno titulo di
plomato.

Britų laikraščio “The Guar
dian” korespondentas Romoje 
George Armstrong tvirtina, kad 
Vatikanas siekia su Varšuvos re
žimu tokios sutarties, kuri nors 
ir ne konkordatas, bet įgalintų 
sugyvenimą — modus vivendi. 
The Guardian primena, kad Va
tikanas paskutiniais metais yra 
pasirašęs “susipratimo” sutar
tis su trimis komunistinėmis val
stybėmis — Vengrija, Čekoslo
vakija ir Jugoslavija.

George Armstrong pastebi, 
kad dabartinei Lenkijai laimė
jus iš Vatikano pusės savo sie
nų iki Oderio ir Nisos upių pri
pažinimą, paskiriant lenkus vys
kupus “Atgautose Teritorijose”, 
Vatikanas dabar stengiasi lai
mėti panašią operaciją iš Sovie
tų Sąjungos pusės — gauti įta
kos teisę trijose anksčiau bu
vusiose lenkiškose diecezijose 
Lvove, Vilniuje ir Pinske.;.

Kviečiame visus dalyvauti 
Lietuvos nepriklausoimybės at
statymo 56 metų sukakties mi
nėjime, kuris įvyks sekmadienį, 
š. m. vasario mėn. 17 dieną se
kančiai :

10 vai. ryte šv. mišios Panelės 
šv. Nesiliaujančios Pagalbos lie
tuvių parapijos bažnyčioje. Mi
šių metu giedos parapijos choras, 
vadov. muz. R. Brazaitienės. 
Prieš mišias, vėliavų pakėlimas 
aikštėje., į

10:30 vai. šv. mišios šv. Jur
gio lietuvių parapijos bažnyčioje. 
Mišių metu giedos LTM Čiurlio
nio ansamblis, vadov. muz. A. Mi
kulskio.

4 vai. p. p. iškilmingas minė
jimas Panelės švenčiausios Ne
siliaujančios Pagalbos liet, pa
rapijos salėje, 18022 Neff Road, 
Cleveland, Ohio.

Pagrindinę kalbą pasakys vi
suomenininkas ALT atstovas 
Washingtone, ALT atstovas 
1973 m. Europos Saugumo Kon
ferencijoje, Helsinkyje, pereito 
PLB Seimo Komiteto pirm., JAV 
LB-nės Tarybos bei Garbės Teis
mo narys ir Washington© Apyl. 
pirm., Vyriausios Amerikos Res
publikonų Tautybių Tarybos C. 
K., narys bei eilės kitų organiza
cijų pareigūnas, prof. dr. Jonas

•Genys, žodį taip pat tars Cle
veland© meras ir kandidatas į 
JAV Senatą Ralph Perk. Him
nus sugiedos sol. Bronius Kazė
nas.

Koncertinę dalį atliks mūsų 
žymi daugelio operų solistė Al
dona Stempužienė ir muz. Ju
liaus Kazėno vadovaujamas Cle
veland© Ramovėnų choras.

Taip pat prašome aukos Lie
tuvos laisvinimo reikalams. Pla- 
tėjantieji Amerikos Lietuvių Ta
rybos darbai pareikalauja dau
giau lėšų.

ALT rūpesčiu bei nuolatiniu 
darbu, JAV vyriausybė nepri
pažįsta Lietuvos okupacijos, kas 
įgalina mūsų diplomatų darbo 
tęstinumą. ALT palaiko arti
mus ryšius su JAV Kongresu, 
kur kasmet ALT pastangomis 
vyksta Vasario 16-osios ir kiti 
paminėjimai.

Praeityje ALT prisidėjo la
bai daug prie naujosios emigra
cijos įsileidimo į JAV, savo lai
ku įsteigė Balfą, dėjo dideles 
pastangas dėl Kersteno rezoliu
cijos pravedimo ir atliko dau
gelį kitų darbų.

Paskutinių kelių metų bėgyje 
ALT paruošė išsamią komunis
tinio genocido parodą, veda ak
ciją dėl Voice of America, Ra
dio Free Europe ir kitų radijo 
programų plėtimo, veikia prieš 
prekybos lengvatas Sovietų Są
jungai bei jos aukštus muitus, 
leidžia knygas, biuletenius, me
morandumus, praplėtė informa
cijų biurą, parėmė Bražinskų 
gynybą, dirbo dėl Kudirkos ir 
kitų kalinių padėties palengvi-

Raginkite

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE 

30 MONTHS MATURITY

Įsteigta 1923 metais. TeL 421-3070

Įstaigos plotuose kiemas automobiliams pastatyti
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

Chicago, DI. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.
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Gerbiamas p. Redaktoriau,
Čiurlionio Galerijos ginčui 

pakrypus į blogąją pusę, pra
šome pranešti visuomenei trum 
pą to ginčo eigą ir paaiškinimą,

kokia yra dabartinė tos galeri
jos būklė.

Ilgo ginčo trumjtą. istorija

Čiurlionio Galerija yra vie
Subscription Ratos:

In Chicago $24.00 per year, $13,00 per 
six month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $22,00 per year, 
$12,00 per six months, $6,50 per 
three months. Canada $24,00 per year; 
other countries $25,00 per year.

15 cents per copy.

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:

metams _______ $24,00
pusei metų  .........  $13,00
trims mėnesiams $7,50 
vienam mėnesiui 

Kitose JAV vietose:
metams
pusei mėty

_ $22.00
.... $12,00

$6.50
$£50

trims menesiams . 
vienam mėnesiui _

Kanadoje: 
metams__________
pusei metų _________
vienam mėnesiui ____

— $34,00
____ $13,00
— $3,00

Užsieniuose:
Metamg_____________------- $25,00
pusei metų ___ _____ ------- $14,00
vienam mėnesiui ____------- $3^0

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujieną Ben
drovė, 1739 So. Halsted St„ Chicago, 
HL 60608, Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Policija išsivedė Solženicyną
Rašant šį įžangini, radijo žinios pranešė, kad antra

dienio popietę uniformuoti sovietų policininkai Mask
voje nuvyko į Aleksandro Solženicyno butą ir išsivedė No
belio premijos laureatą. Aštuonis metus sovietų valdžios 
organai šmeižė pasaulinio garso rašytoją, krėtė jo butą, 
persekioji jo draugus, šmeižė sovietinėje spaudoje, o da
bar jau išsivedė “tardymui”.

Pasirodo, kad sovietų valdžios organai jau seniai 
rengėsi uždėti savo leteną drąsiam kovotojui už rusų pi
lietines teises, bet jiems buvo nepatogu. Solženicynas 
sovietų valdžiai buvo didele rakštimi, bet jis vis dėlto yra 
Nobelio premijos laimėtojas. Sovietų valdžia neleido Sol
ženicynui išvažiuoti ir premijos atsiimti, bet jie tuo tarpu 
dar nenori pasaulyje išgarsėjusio žmogaus tampyti po 
kalėjimus. Kiekvienas žino, kad Solženicynas jau pralei- 
.do vienuolika metų sovietų prievartos darbo stovyklose. 
Iš kalėjime išgyventų kančių, matytos prievartos ir pasi
tyčiojimo iš tūkstančių kitų nekaltų rusų ir kitataučių, 
Solženicynas sukūrė neišdildomus literatūros kūrinius. 
Sovietų valdžia uždraudė Solženicyno raštus spausdinti, 
o užsienyje atmuštus uždraudė Sovietų Sąjungoje platin
ti, bet vis dėlto Svarbesnieji Solženicyno kūriniai dauge
liui rusų yra žinomi.

Sovietų policija, prokurorai ir čekistai būtų galėję 
labai seniai Salženicyną likviduoti, bet jie bijo pakenkti 
Sovietų Sąjungos vardui. Sovietų valdžia bando sudaryti 
įspūdį, kad ji gerbia ne tik pagrindines žmogaus teises, 
bet ji jau tinka priimti į kultūringų valstybių eiles. Brež
nevas, vykdamas į Washingtona, ne tik pats pasirinko 
geriausią eilutę, bet jis įsakė kiekvienam palydovui tin
kamai apsirėdyti ir pramokti pagrindinių mandagumo 
taisyklių. Brežnevas norėjo, kad ne tik jis pats, bet kiek
vienas jo delegacijos narys paliktų kultūringo ir apsi
švietusiu žmogaus įspūdį. Sovietų Sąjungai reikalinga 
ekonominė parama, jai reikia įsisavinti modernioji tech
nika, bet valdovai taip pat žino, kad be laisvojo pasaulio 
jie nepajėgs to padaryti. Bet kokiai pažangai jiems rei
kalingi geri Vakarų santykiai. Jie aiškiai mato, kad Sol
ženicynas griauna sovietinės sistemos pagrindus, bet jie 
bijo laisvojo pasaulio. Jie žino, kad griežti laisvojo pa

tinti ir bausti. Apklausinėję Solženicyną jie gali jį pa
leisti, bet greičiausiai, kad sovietų policija jo nepaleis.

Sovietų valdžia norėdama sudaryti kultūringos vals
tybės įspūdį, pasiuntę rašytojui Solženicynui pranešimą, 
kviesdama užeiti į prokuratūrą. Buvusiam raudonosios 
armijos kapitonui pasiųstame laiške prokuroras net nepa
sakė, kuo jis kaltinamas, bet reikalavo užeiti. Solženicy
nas kvietimą priėmė, bet atsisakė klausyti. Jeigu proku
roras jį kvietė, tai jo pareiga buvo pasakyti, kuo jis Sol
ženicyną rengiasi kaltinti. Už poros dienų sovietų valdžia) 
pasiuntė Solženicynui antrą kvietimą, bet jis ir šį kartą 
prisilaikydamas seno Gorkio patarimo, nėjo prokuratū- 
ron, nes nežinojo, kuriais sumetimais jis ten buvo kvie
čiamas.

Solženicynas, gavęs antrą pranešimą vykti prokura- 
tūron, skubėjo užsienio žurnalistams įteikti tokį trumpą 
pareiškimą: «

‘Turėdamas galvoje bendrą nelegalią būklę, il
gus metus esančią mūsų krašte, ir per aštuoneris me
tus prieš mane vestą šmeižtų kampaniją bei nuolati
nius trukdymus, aš atsisakau pripažinti jūsų teisę 
mane kviesti apklausinėjimams ir nevyksiu į bet ko
kio valstybės organo apklausinėjimą”. (Chicago Sun 
- Times, 1974 m. vas. 12 d. 20 psl.).
Solženicynas žino, kad sovietų valdžia yra nelegali. 

Rusijos gyventojai jos niekad nerinko. Sovietų valdžią 
pagrobusieji bolševikai tyčiojasi iš pačių pagrindinių 
žmogaus teisių. Jie nepravedė nei vienų laisvų rinkimų, 
neleido žmonėms pareikšti savo valios, neleido jiems net 
išrinkti savo atstovų į vadinamas “tarybas”, j Į sovietų 
įstaigas kandidatus parenka, o vėliau “išrenka” komunis
tų partijos žmonės, o ne savivaldybės. Komunistai prie 
valdžios priėjo perversmo keliu. Perversmui suorganizuo
ti jie naudojo vokiečių generalinio štabo perversmui skir
tas sumas 1917 metais valdžią pagrobusioji grupė tebe- 
valdo Rusiją iki šios dienos. Ta pati bolševikų grupė pri
sijungė didokus kaimyniuių žemių. Taip buvo pagrobta 
ir prijungta prie Sovietų Sąjungos ir nepriklausoma 
Lietuva. /

Jeigu Rusijos bolševikų valdžia yra nelegali, tai yra 
nelegalios ir visos tos valdžios įstaigos. Kad Solženicynas 
nelegaliai buvo 11 metų laikomas prievartos ’ darbo sto
vyklose, tai pripažino Chruščiovo vyriausybėj paleidusi 
Solženicyną ir tūkstančius kitų. Tūkstančiai komunistų 
partijos narių ir vyriausybės atstovų buvo rehabilituoti. 
Viešai buvo pasakyta, kad jie buvo neteisėtai į prievar
tos darbo stovyklas įkišti. Paskutinėje savo knygoje Sol
ženicynas reikalauja, kad būtų iškelti viešumon visi Sta
lino laikotarpio nusikaltimai ir paskelbti nusikaltimus 
vykdžiusių budelių vardai. Sbvietų valdžiai toks reikala
vimas yra pats pavojingiausias, nes į nusikaltėlių eiles 
pateks patys įtakingiausieji dabartiniai komunistai, Sta
lino mokiniai ir Ježovo bei Berijos bendradarbiai.

Matematikas Solženicynas yra principų žmogus. Jis 
reikalauja pagrindinių žmogaus teisių ir laisvės kiekvie-vijų mičvuju pdoei uuu. jie zauu, rveia gi lez/Li idi^vuju p et- i uinčiiaaja v

šaulio protestai prieš Solženicyno persekiojimą pakenks mam Sovietų Sąjungos gyventojui. Komunistų grupelė 
puoselėjamam geram sovietų vardui. Jie nepajėgia pa-(kontroliuoja Rusijoj esančius ginklus, bet jie nekontro- 
neigti Solženicyno paskutinėje knygoje iškeltų žiaurių liuoja pačių rusų laisvės troškimo. Solženicynas veda 
faktų, bet jie gali beginklį rusą suimti, jį tardyti, kai- milžinišką kovą.^ Džiugu, kad Rusijoje jis ne vienas.

nas iš gražiąją išeivijos kultū
rinės veiklos žiedų. Jos steigė
jai — dailinnikai, Lietuvių Jė
zuitų Provinciolui kun. Br. 
Krištanavičiui nuoširdžiai pri
tariant, įvykdė svajonę turėti 
lietuvių dailės centrą, kuris 
ne tik ugdytų dailės gyvenimą, 
bet ir atrinktų reprezentaci
nius darbus į Meno Kūrinių 
Fondą — dailininkų kraitį Ne
priklausomai Lietuvai

Deja, po kelerių metų gra
žios veiklos prasidėjo galerijos 
vargai, kurie iki šiol nesibai
gia. Steigėjai buvo smurtu nu-, 
šalinti nuo galerijos tvarkymo. 
Naujieji jos šeimininkai neno
rėjo girdėti apie “kažin kokį 
fondą”. Susirūpinusiam Lietu
vos Konsului Dr. P. Daužvar- 
džiui buvo atšauta: “Mes esam 
Amerikos piliečiai ir Lietuvos 
Konsulas negali duoti mums 
nurodymų”. Turėdami visus 
tuometinio Meno Kūrinių Fon
do dokumentus (101 kūriniui), 
steigėjai, savo teisėms apsau
goti, Čiurlionio Galeriją in
korporavo kaip ne pelno tiks
lams korporaciją ir gavo ati
tinkamą Čarterį. šiame Illinois 
valstybės dokumente yra ypa
tingai pabrėžtas Meno Kūrinių 
Fondo ugdymas ir to fondo 
perdavimas Nepriklausomai 
Lietvai.

Anot prof. Adomo Varno, tik 
teismuose nuvytas botagas iš
vijo Meno Kultūrinio Fondo 

j “savininkus” ir Čiurlionio Ga
leriją perdavė specialiai suda
rytam Globos Komitetui. Tikė
tasi, kad su tuo bus pasibaigu
sios galerijos bėdos. Tačiau, 
po poros metų ėmė aiškėti, kad 
susitarimas, pagimdęs Globos 
Komitetą, nėra vykdomas, o 
“nevykdomas susitarimas — 
nėra susitarimas”. Tuo pasi
remdami Galerijos steigėjai at
šaukė savo parašus ir Globos 
Komitetas neteko savo juridi
nio pagrindo. Ginčas vėl atsi
dūrė teisme.

Nelaukiant teismo sprendi
mo ginčas buvo išsamiai pra
neštas Lietuvos Atstovui Wa
shingtone ir Lietuvos Genera
liniams Konsulams. Gen. Kon
sulo Dr. P. Daužvardžio pa
stangos surasti “modus viven- 
di” nesulaukė atgarsio: į jo 
laiškus Kun. J. Borevičius ne
siteikė atsakyti iki pat Kon
sulo mirties. Tokio pat likimo 
susilaukė ir galerijos sumany
tojo bei pagrindinio steigėjo dail. 
Z. Kolbos pastangos. Nei mirš
tančio dail. Kolbos klabinimai, 
nei jo šeimos narių ašaros kie
tojo kun. Borevičiaus nepalen
kė į kokius nors sprendimus 
ginčui užbaigti.

Gen. Konsule J. Daužvar- 
dienė, gavusi Lietuvos Atstovo 
p. J. Kajecko pavedimą ir įga
liojimus privesti ginčą prie ga-

lu, atrodė, bus sekmiugcsuč. 21 d. posėdį* nutarusį paeUikC 
Per septynis ginčo ialių pasj- prie “status quo”, paaikvietė 
tarimus, įvykusias Lietuvos dar šiuos “autoritetingus 
z'- " 1 * ’ ............ ... R

“Mes
i Amerikos piliečiai... 

l“auotrių, dail. Valeiką, J. Ja
saitį ir adv. P. Žumbakį. štai ' 

Į tie “jie” patarę ir nutarę nesis
kaityti nei su Lietuvos Genera
line Konsule, nei su ankstes
niais sutarimais, nei su nenor- -■ 
malią Čiurlionio Galerijos būk
le, rvškiai matomą *fš Šalių 
faktų:’

1. Tai pačiai galerijai yra 
dvi organizocijos ir ta j ji pasi
likti negali

2. Galerijos turto didžiumą « 
valdantieji “globėjai” nebeturį 
teisinio pagrindo ir tikrojo Lie
tuvos turto globėjo — Lietuvos 
Konsulo.

3. č. Galerijos steigėjai gale
riją ir jos turtą yra apsaugoję 
Čarteriu ir kitos tuo vardu ga- - 
lerijos šiame krašte negali bū
ti.

4. Legalusis č. Galerijos
tvarkytojas — jos' Direktorfa- 
tas turi ne tik teisinį galerijos 
pagrindą, bet ir 128 meno kū
rinių dokumentus bei dail. P*- 
Puzino paveikslus, atpirktus iš 
New Yorko Viešojo' Adminis
tratoriaus. ,,,

Pasitarimus nutraukdamas^' 
kun. Borevičius pakartojo anks
tesnį pareiškimą, kad jų vai- ; 
džioje esamo galerijos turto 
dokumentų niekam neduos. 
Taigi, nežiūrint iškilmingų pa
reiškimų bei paneigimij, atro-ri 
do, yra pasiruošta laukti 
“trukdytojų” mirties ir am
žiaus “apsaugoti” Lietuvos tur
tą po jėzuitų stogu. Nelegaliai 
naudojant Čiurlionio Galerijos 
vardą turbūt tikimasi į tą “ap
saugą” paimti dar vieną dai
lės kūrinį, o parodomis pagy
vinti piniginę ir kitokią savo 
veiklos apyvartą. ri

šitokios padėties akivaiždo- 
je, mes kreipiamės į patrioti
nės spaudos vadovus, prašy
dami kuo plačiau pranešti sa
vo skaitytojams apie Čiurlio
nio Galerijos vargus ir žalin
go ginčo priežastis. ..

Č. Galerijos Direktoriato vardu 5
Domas Adomaitis 

Direktoriato pirmininkas

Čikaga, ............
1974. II. 3.

Gen. Konsulate, buvo atvirai iš- tūrininkus ir menimnkus 
sikalbčta ir sutarta, kad dvi Gaučį, garsaus posakio . 
esamos organizacijos tai pačiai esam 
gaelerijai turi būti snlie<lintos|" 
į vieną. Pask u finis jame daly-* 
viais gausiame pasitarime, vi-| 
sų sutarimu buvo sudaryta p. 
Gen. Konsulės vadovaujama 
komisija susitarimo projektui 
paruošti. Tas jMMėdis įvyko 
1973. X. 30 ir jame dalyvavo: 
Gen. Konsule J. Daužvardienė, 
jos sekretorius L. Labanauskas, 
Provinciolas kun. G. Kijauskas 
Ir šalių atstovai — kun. V. Za
karauskas, prof. M. Mackevi
čius ir D. Adomaitis iš Direk
toriato; buv. Globos Komitetą 
atstovavo kun. J. Borevičius, 
dail. V. Balukienė ir Anatolijus 
Kairys. Deja, viltingoji suta
rimo nuotaika buvo sunaikin
ta dar prieš pirmąjį sudarytos 
komisijos posėdį. Kun. Borevi
čius 1973. XII. 3 pranešė Gen. 
Konsulei, kad “jie nutarė pasi
likti prie status quo ir su Direk- 
toriatu nesi jungti”.

“STATUS QUO”

Spaudoje paskelbus Č. G. 
Direktoriato pranešimą visuo
menei apie nutrauktus pasita
rimus Lietuvos Konsulate, kilo 
klausimų, koks yra tas “sta
tus quo” — taigi, kokia yra da
bartinė Čiurlionio Galerijos bū
klė?

Pirmiausia, kas yra “jie”, 
nutarę pasilikti prie “status 
quo? Pasitarimus vedė Direk- 
toriatas su buvusiu Globos 
Komitetu, taigi, pasitarimus 
nutraukę, jie formaliai turėtų 
būti buvusio Globos Komiteto 
likučiai: kun. J. Borevičius — 
jėzuitų atstovas ir buv. Globos 
Komiteto Pirmininkas; Ana- 
:olijus Kairys — Lietuvių Bend
ruomenės atstovas ir Gaučio 
Menininkų Klubo Valdybos na
rys, — tos pačios valdybos kuri 
pašalino M. Klubo Revizijos 
Komisiją, kai ši išgirdusi apie 
vedamą dvigubą buhalteriją 
panoro daryti nuodugnią revi
ziją. 'Beje, «ta pati valdyba 
iki šiol nėra atidavusi Čiurlio
nio Galerijos kasos; pagaliau 
dail. P. Kaupas, kuris tvirtina, 
kad jam tėra svarbu parodų 
ruošimas ir niekas kitas. Dail. 
V. Balukienė, perimdama ga- 
erijos administravimą, iš Glo
ws Komiteto yra pasitraukusi. 
Lietuvos Konsulo ar jo atstovo 
juv. Globos Komitete nėra ir 
negali būti dėl paprastos prie
žasties: Jėzuitų pastogėje vei
kianti galerija nemoka mokes
čių, neturėdama tam reikiamo 
pagrindo.

Be Konsulo užuovėjos silp
nai besijaučiąs kun. Borevi
čius į savo 1973 m. lapkr. mėn.

give.

HEART

VACLOVAS PROSAS

PIETŲ IR VIDURIO 
AMERIKA

(Istorija kartojasi)

10
Tenka pridurti, kad ispanai, okupavę 

inkų ir actekų imperijas XVI šimtmetyje, 
sunaikino besivystančias imperijos vardu 
valstybes, pakeitė gerokos dalis |5asaulio 
veidą, istorinę kryptį, kaip dabar kad mas
koliai komunizmo vardu keičia Europos 
veidą, okupavę Pabaltijo ir kitas buvusias 
nepriklausomas, laisvas tautas.

Taigi, istorija kartojasi!

LITERATŪRA:
1) “Narratives of the Rites and Laws of 

the Incas'*, translated by Clements R. Mar
kham. London, 1873.

2) Bernabe Cobo — “Hisloria del Nue
vo Mundo”. Seville. 1890-93.

3) Garcilaso de la Vega - “Comenta- 
rios reales de los Incas'*. Buenos Aires, 1913.

4) Pedro de Cieza de Leon— “Del se- 
norio de los Incas*’. Buenos Aires. 1913.

5) Padre Cristobal de Molina — “Cro- 
nica de la conquista y poblacion del Peru**.

Tuo pačiu klausimu Lietuvą liečianlieji 
raštai:

1) “Testimony of Canon Antanas Pel-

raitis, Baltik staaLs Investigation, Part I, 
Washington, 1954.

2) J. Petruitis, “Kaip jie mus sušaudė”. 
Bad Salzfren, Vokietija, 1952.

3) “Lietuvos Archyvas”: Bolševizmo 
metai, I - II t., Kaunas, 1942-3.

4) “Encyclopedia Lituanica”, I - II t. 
Boston, Mass., 1970-72.

5) Prof. K. Pakštas, “Aidai”, 1951 m., 
10 Nr.

6) “Varpas**, 1967 m. 7 Nr.
7) Juozas Audėnas. “Sukolchozinta 

Lietuva”.
8) H. Tautvaišienė ‘Tautų kapinynas 

Sibiro tundrose“.
9) Armonienė “Palik ašaras Maskvo

je”.
10) Ona Algminienė, "Raudonasis Ama

ras”.
11) “čikagietės Įspūdžiai komunistų 

pavergtoj Lietuvoj". 1963 m. Čikagos Lie
tuvių Literatūros Draugijos leidinys.

ISPANŲ — CONQUISTA DORŲ 
LAIKOTARPIS

TRUMPA ISPANUOS APŽGALGA

Ispanijos istoriją 1 192-siais melais ga
lima dalyti į dvi dalis: į laikotarpį prieš 
1 192-sius metus ir j laikotarpį po jų. Tais 
laikais Ispanijos katalikiškieji karaliai, 
Isabel de Castilla y Le<>n (1151 — 1.301) ir 
Ferdinando de Aragon (1 152— 1516) . pri
tariant ir remiant Romos popiežijai, įsten
gė Įkūnyti valstybės politinę vienybę, iš

laisvinti miestą Granadą, paskutinį mau
rų — musulmonų — mahometonų atsparos 
punktą, viešpatavusį Iberijos pusiasalyje

nuo 711 metų; tais laikais išvaroma dau
guma Ispanijoje gyvenančių žydų, kurie 
išsibarsto Balkanuose ir Afrikoje.. įdomu,

Tiip d*bar acteku ir inkų tautu palikuoniai, rtafalrf tavo
Imporljv, nopriklausomo gyvenimo.
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kad išvarytieji iš Ispanijos žydai ilgą laiką 
savo tarpe vartojo ispanų kalbą (castel- 
lano). Tuo veiksmu, žydus išvarant, buvo ' 
užbaigta religinė tolerancija Ispanijoje 
trukusi iki 1400 m. šiandie, šiaurės rytinėje 
Afrikos datyje, kažkur ties Sudanu, ran
dama keista afrikiečių rasė, praktikuojan
ti žydų tikėjimo religines apeigas. Bene bus 
tai išvarytų iš Ispanijos žydų palikuoniai, n 
asimiliavę su afrikiečiais, vietos gyvento
jais.

Pilypas III 1609 m. išvarė iš Ispanijos 
daugiau kaip 150 tūkstančių arabų kilmės 
Ispanijos piliečių, kurie iš seniau jau prak
tikavo katalikiškąjį tikėjimą ir buvo vadi
nami moriskos arba mudejares. Ispanai, 
išvarydami žydus ir morikos arba maurus, 
stipriai nukentėjo ekonomiškai, nes mau
rai buvo geri, patyrę ūkininkai, ypač pie
tų Ispanijoje, o žydai buvo geri pirkliai ir 
įmonių organizatoriai.

Savotiškas Ispanijos ekonominis smu
kimas, pramonės stoka, pasireiškė dar ir 
XVI a. invazijos metu, kai paskutinieji žy
dai buvo prievarta krikštijami ir vežami į 
P. Ameriką, dabartinės Kolumbijos terito
riją, Antijokijos departamentą. Tai pir
mieji Meddelino miesto gyventojai. Kas 
nesutiko krikštytis, tą degino ant laužo.

1 (Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujienas”



TELEP. PB 8-3229
DR. ANNA BALIONAS

t AKIV, AUSV, NOSIM
IK MBKLM LIGOS

Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. BANKAS
IR

DR. FANG C. LU 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINt CHIRURGIJA
6449 So. Puhski Rd. (Crawford 

Madteal Building). Tai. LU 5-6446
Antras ofisas — 

1007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tai. 599-0500

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

"dr Č ic BOBELIS
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Talof. 695-0533

Fox Vallay Modical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE it, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN ANO SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849 

RezfcU 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL, 
rtadienj nuo 1—5. treč. 
.d. tiktai susitarus.

Donald Bremer stulptūros darby parodos atidaryme Balzeko muziejuje sausio 13 d. 
Iš kairės: Irena Balzėkienė, skulpt. D. Bremer ir dail. M. Šileikis.

Nuotrauka J. Kasakaičio

Lietuvos nepriklausomybes paminėjimas
WAUKEGAN, ILL.

Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimo ir atstatymo šventę 
Vasario 16 \vaukiganiečiai lie
tuviai paminės šį sekmadienį, 
vasario 17 dieną. Minėjimas 

i bus pradėtas iškilmingomis 
pamaldomis šv. Baltramiejaus

ir
Rez.: GI 8-0873

DR. W. E1SIN - EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6132 So. Kedzis Avs., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- parapijos bažnvčioje Bus atlai- 
riliepia. skambinti Ml 3-0001. 1i -- J .J J

DR. NINA KRAUCEL -
KRIAUČEL1ŪNA1TĖ

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 Sc. KEDZIE AVĖ. 

Talei WA 5-2670. 
Neatsiliepus — skambinti 

471J5225.
: Valandos pagal susitarimą.

kytos pamaldos ir atnašauja
mos iškilmingos šventos mi
šios už žuvusius dėl Lietuvos 
laisvės karius, šaulius partiza
nus. Negalima nepaminėti ir 
tų, kuriuos okupantas ištrėmė 
į Sibirą ir kalėjimuose nukan
kino, o taip pat ir tėvynėje su
šaudytus, nužudytus, nukan-

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 kintus mūsų tėvus, brolius dr 
Residsncijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kjtu laiku tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta. , .' ’

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

- KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

seses lietuvius.
Po iškilmingų bažnytinių pa
maldų. platesnis paminėjimas 
su menine programą prasidės 
3:00 vai po piel Lietuvių Au-

GRADINSKAS
1974 M. TV KAINOS

PRASIDEDA NUO

$89.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-199?

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTU, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

Vai: antrad. nuo 1—4 po pietų.

; Ofiao telef.: 776-2880
Naujės rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OfiMK 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vaL Vak. Seštadie- 
niaia 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

' •»: pagal susitarimą.

gėlės visoms progoms
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAl

Leidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA 

R.ŠERENAS 
2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

V. Tumasonis, M. D., S. C.
\ CHIR.URGAS
2454 WEST 71st STREET

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rerid. telef.: Glbson 8-6T95

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠIEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Ir Aparatai - Protezai. Med. Ban-
| dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t L
VaL: 9—4 ir 8—8. Šeštadieniais 9—1.
2850 Wa«t 63rd St., Chicago, III. 60629

Ttlaf.: P Respect 6-5084

(PUTRAMENlAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios geies ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezonines 
Kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING 
Apdraustas perkrausimas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tek: F Ron t re r 6-1882

FORESTS CANT
• FIGHT FIRES

I SOPHIE BARČUS
’ RADIJO ŠEIMOS BALANDOS

Visos programos ii W0PA, 
1490 kiL A. M.

I Li.tuviy kalb*: kasdien nuo pirma-
d temo iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 3:30 iki 9:30 vai. 
ryto. ,

Telef.: HEmlock 4-2413 
71*9 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, AX. 40625

ditorijoje, 901 Lincoln St, 
Waukegane.

Pagrindinę kalbą pasakys 
svečias inž. Romas Kasparas 
iš Čikagos. Meninę minėjimo 
dalį atliks vietos bažnyčios pa
rapijos choras, tautinių šokių 
grupė Bijūnas, pian. M. Kon- 
chan ir B. Pliūraitė bei mūsų 
daktarų atžalyno orkestras.

Prie v-bos veikianti Lietuvos 
reikalų komisija, į kurią įei
na kun. Z. Ramanauskas, arch. 
E. Skališius ir R. Tamašauskas 
ėmėsi iniciatyvos per spaudą 
amerikiečių visuomenę pla
čiau supažindinti su Lietuvos 
padėtimi. Minėjimo proga bus 
renkamos aukos Lietuvos lais
vinimo reikalams.

Savo gausiu atsilankymu ir 
dosnia auka paremsite mūsų 
kovą atgauti Lietuvai laisvę.

Maloniai visus kviečiame į 
minėjimą atsilankyti. Minėji
mui pasibaigus pietūs ir pobū
vis bus auditorijos apatinėje 
salėje.

£ITĄ SEKMADIENI
ĮRACINE

Nepraleiskite progos nuvykti 
į Racine vasario 24 d. Tą die
ną ten bus Lietuvos nepriklau
somybės paminėjimas.

Iš Waukegano vyksta Šv. 
Baltramiejaus parapijos cho
ras, kuris dainuos Racine Lie
tuvos nepriklausomybės minė
jimo šventėje.

Petras Morkūns

lis, kuri daug yra dirbusi Mailių 
I klube, eidama nutarimų ratti- 
niakės pareigas ir kitus darbus 
dirbusi. Daug ji dirbo ir kituo
se klubuose nuoširdi buvo lietu
vių veikėja. Padėka nuo velio
nės Urbdis giminių klubui. 
Nauja narė Anna Wieebeki pri
imta. Valdybos raportai priim
ti. Padėka nuo sergančių narių 
Julės Daujotas, Julės Strolia, : 
Anos Pdiakis, Paulinos Slauc- 
ka Mary Jokubauskas.

Alfonsas Mačaitis turėjo di
delį akcidentą ir 2 mėn. Ubuvo 
ligoninėje ir pergyvena skau
džią operacijų. Našliukų klubas 
patekusiems į ligoninę duoda pi
niginę dovanėlę ir aplanko. Mū
sų raštininkė Viktorija Cinką pa
sigavo slogą ir dvi savaites sir
go. Ji labai dėkinga, kad sutei
kė paslaugą klubo pirmininkė 
Naberezienė. Kelius sykius ją 
nuvežė ir parvežė iki pasveiko.

Našlių ir našliukių parengi
mas su šokiais St. Petriko die
noje įvyks Hollywood svetainė
je, kovo 16 dieną. Komisija įėjo 
smarkūs veikėjai — Sofija Pe
trošius, Mary Nabereza, Kaspa
ras Kriščiūnas. Nutarta turėti 
šaunų banketą spalio mėn., kaip 
visados turėjo. Buvo vaišės ir 
šokiai prie Joniko muzikos. Kor.

ŠVENTO RAST
KIEKVIENA

"Praiykite Ir gausite, Mkokite ir regite. Belskite ir jums bus ati
daryt®-. Mat* 7:7.

MAI IR PAAIŠKINIMAI

O kodėl Viešpats pataria mums prašyti pirma negu jis suteiks mums 
savo palaimų? žinokime, kad Ui daroma išmintingu tikslu. Jis nori, kad 
mes jaustu m ėm reikalą ir jvertin tumėm mums suteiktą privilegiją Jis 
nori, kad mes lauktumėm atsakymo. Todėl mes turime prašyti, ieškoti ir 

kad surastumėm Dievo malonės apstumą, ir kad jis suteiktų mums 
savo meilės dovanų ir mums reikalingų dvasiškų dovanų. Tai 

mes būsime prirengti ir padaryti tinkamais priimti ir pasinau
doti Dievo duotais palaiminimais.

vadint* JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, 9knygutę Mvadinh JtZUS PASAULIO UGANYTOJAS, gausit* 
nsro*k*inal, |«I paraiysit* tgkiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

iV. RAŠTO TYRINĖTOJA!IIII1IIIIIIIIIIIIIXEEIEIEEES11EIIIIIIIII
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TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 
i 2533 W. 71st Street

Trief.: GRovehill 6-2345-6

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTŽ AUTOMOBILLAMS PASTATYTI

Gyvenimas komunistinėje Kuboje
Kokius “gyvenimo stebuk

lus” padaro komunizmas, va
dovaujamas rusiškai leninisti- 
nio mokslo, aprašė Havanoje, 
Kubos sostinėje, neseniai lankę
sis argentinietis. Jo įspūdžiai 
atspausdinti Argentinos laik
raštyje “Esquiu” 1973. XL 4 d., 
iš kur vertimą paskelbė Bue
nos Aires, Argentinoje, leidžia
mas lietuvių laikraštis “Lai
kas” 1973. XII. 5 d., nr. 545. Te
nai skaitome:

“Žmonės gauna iš valdžios 
korteles, pagal kurias gali pirk
ti sau prekes. Pavyzdžiui, mė
nesiui gali gauti vieną dantims 
valyti kremo dėžutę trims žmo
nėms, gabalą muilo mėnesiui, 
dvi batų poras kas penki metai, 
tris ketvirčius kilogramo mėsos 
vienai šeimai kas savaitė, 
cigarečių- pokelius 
meniui ir bulkutę

tris 
vienam as- 
duonos kas

Ne visi žmonės 
nes jų neužtenka.

Mergaitės, sulaukusios 14 me
tų amžiaus, yra atiduodamos 
valdžios “globai”, kad būtų 
naudojamos kaip kam patinka 
ii nė viena negali skųstis, žmo
nės verkia, kai papasakoji 
kaip mes gyvename Argenti
noje. Pastebėjau, kad žmonės 
bijo laisvai kalbėtis su užsie
niečiais, ypač kai pamato poli
ciją. nes gali netekti savo mais
to kortelės.

turi lovas,

Kuboje nepainaiytsi kitokios 
propagandos, kaip tik komu
nistų partijos. Beveik nesima
to jokių restoranų, jokių kavi
nių, kioskų su laikraščiais ar 
saldumynais. Vaikas gali gau
ti nusipirkti vieną žaisliuką į 
melus ir lai ne kokį norėtų, bet 
kokį gauna.

Jei nori pamatyti filmą, lai 
reikia iš anksto užsiregistruoti 
į specialų komitetą, per 1 mė
nesius atidirbti po viršvalandį, 
paskui galėsi pamatyti filmą, 
ne kokį nori, bet koks bus nu
rodytas (žinoma, turi pirma 
užsimokėti).

Štai ko 
norintieji, 
tinį rojų.

sulaukia komunizmo 
Susikuria komunis- 

Vyt. Kašelionis

SLA KUOPOMS IR NARIAMS
1974 m. kovo 1 dieną prasi

deda Susivienijimo Dėtuvių 
Amerikoje Pildomosios Tarybos 
Rinkimai.

Balsavimo laikas — 31 diena, 
pradedant šių metų kovo 1 die
na ir baigiant kovo 31 d.

Balsavimai SLA kuopų susi
rinkimuose turi būti atlikti vie
no mėnesio laikotarpy.

Visi SLA nariai prašomi kovo 
mėnesyje vykstančiuose susirin
kimuose dalyvauti ir balsuoti 
SLA Pildomosios Tarybos rin
kimuose.

Genovaitė Meiliūnienė, 
SLA Sekretorė

Našlių kiubo veikla
šios organizacijos mėnesinis 

susirinkimas Įvyko vasario 8-tą 
dieną, Hollywood svetainėje. 
Susirinkimą atidarė pirmininkė 
Mary Naberezą. Ji visus narius 
pasveikina ir dėkojo, kad nepa
tingėjo atvykti į susirinkimą. 
Minutės tyloje buvo pagerbta

IDEALUS KALINYS
Oklahomos gyventojas Price, 

per savo gyvenimo 52 m. buvo 
areštuotas 700 kartų, kalėjime 
praleido 10,000 dienų. Suima
mas jis vis būdavo už girtuoklia
vimą.

Jis niekada nesipriešindavo 
areštuojamas, teisme prisipažin
davo kaltas, o išklausęs teismo; 
sprendimą, visada mandagiai dė
kodavo teisėjams. Kalėjime jis 
buvo tikras administracijos pa
sididžiavimas, kiti kaliniai jį la
bai mėgo, nes jis buvo darbštus 
ir draugiškas.

Kai jis mirė, j laidotuves bu-, 
vo atsiųsta daug vainikų. Tarp 
tų vainikų buvo vienas ir nuo po
licijos.

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI. TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

— Lithuanian National 
klubo susirinkimas įvyks 
vasario 13 d. 7 vai. vak. 
salėje, 2417 W. 43rd St. 
kimo bus vaišės.

Bernice žemgulis, prot. rast.

Democratic 
trečiadieni. 
Hollywood 

Po susirin-

— S. L. A. Motery 134 kuopos susi-; 
rinkimas Įvyks vasario 15 d. Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd St Chica
go, Ill. Narės galės užsimokėti nario 
mokesčius. Susirinkimo pradžia 6:30 
vai. vak. Nesi vėluokite. Po susirin- 
komi bus vaišės.

A. Ha Ii k, nut rast.

— Upytės Draugiško Klubo links
mas parengimas — Valentine šokių 
vakaras ivyks šeštadieni, vasario 16 d. 
Hollywood salėje. 2417 W. 43rd St. 
Pradžia 7:00 vai. vak. Šokiams gros 
geras George Joniko orkestras. Taipgi 
bus skanių valgių, gėrimų ir daug 
dovanų. Valdyba ir komisija nuošir
džiai kviečia visus narius ir svečius 
gausiai atsilankyti ir linksmai vakarą- 
praleisti su upytiečiais.

A. Kalys

—------- ----------------------

ELZBIETA WALULIS 
Pagal tėvus Serbentą 
Gyv. 2736 N. MvVicker St.

Mirė 1974 m. vasario mėn. 11 dieną, 1:15 vaL popiet, sulaukusi 
76 metą amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Suvalkų krašte.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Antanas, giminaitis John Batattis ir kiti gi- 

minės, draugai’ bei pažįstami.
Trečiadienį. .4:00 vai. popiet kūnas bus pašarvotas Casey Las

kowski koplyčioje, 4540 W. Diversey.
Penktadienį, vasario mėn. 15 dieną 11:00 vai. ryto bus lydima iš 

koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a a. Elzbietos Walulis giminė'*; draugai Ir *t>aiistąmi nuošir

džiai kviečianti dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar- 
■avima ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Gaidas - Dalmid. Tel. LA 3-0440.

Direktoriai

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

TeL: YArds 7-1741 -1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI;
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijog

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
;r naktį.

* 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 Se. 50th Avė, Cicero, I1L Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So, L1TUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

(LACEAWTCZ)
2424 WEST 69th STREET REpubfic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

• 11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410

3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911
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Mariją Rudienę
Vasario 10 d. Lietuvos Vyčiai 

turėjo savo tradicinį “Memories I 
of Lithuania” banketą, kurio me
tu buvo pagerbta Balfo pirminin
kė Marija Rudienė. Vyčių salė 
buvo pilna visų karty lietuvių, 
ponios Rudienės draugų ir ger
bėjų, o taip pat ir Vyčių organi
zacijos draugų.

Banketą Amerikos ir Lietu
vos himnais pradėjo solistai Pru- 
dencija Bičkienė ir Algirdas Bra
zis, kurie vėliau po puikių pietų 
gražiai padainavo atskirai ir 
dviese. Visą programą pravedė 
Vyčių veikėjas Stanley Molis, 
svečius pasveikino ir pabaigoje 
balių užbaigė Leon Paukšta, Illi
nois - Indianos apygardos Vyčių 
pirmininkas.

Malda prieš pietus kalbėjo 
kun. P. Cinikas ir pabaigoje kun. 
P. Juknevičius, šampano tostą 
pasiūlė kun. A. Stašys.

Pagrindinę šio minėjimo kal
bą pasakė Lietuvos generalinė 
konsule J. Daužvardienė, kvies
dama visus “išeiti į platesnę ko
vą už Lietuvos laisvę”. Kalbė
toja suglaustais žodžiais aptarė 
ponios Rudienės gyvenimą ir 
darbus, pabrėždama, kad Rudžių 
šeima (Antanas Rudis dėl gri
po pagerbime negalėjo būti), 
Amerikoje gimusi ir augusi, Lie
tuvos ir lietuvių meilę išlaikė sa
vo širdyse ir ją parodė praktiš
kais savo darbais.

Ponia Rudienė, priėmusi Lie
tuvos Vyčių pagerbimo adresą, 
padėkojo organizacijos vado
vams ir visiems savo padėjėjams, 
pristatydama Balfo darbuotojus, 
kurių bankete buvo gan daug.

Vyskupo Vincento Brizgio 
sveikinimą perskaitė kan. V. Za
karauskas. žodžiu sveikino Bal
fo vicepirmininkas kun. Ansas 
Trakis, vilniečių vardu dovanė
lę Įteikė -Balfo Čikagos apskri
ties pirm. V. Šimkus. Poeto Na- 
do Rastenio eiliuoto sveikinimo

Frank Zapolio vadovaujami šokėjai praeitų metų gruodžio 8 dieną šoko Chicagos Mokslo ir Pramonės 
muziejuje. Iš kairės į dešinę matome šokėjas Sylvia Gražis, Sandra Juras ir Rosemarie Klatt.

ištraukas perskaitė V. Kasniū- 
nas, Lietuvių žurnalistų Sąjun
gos vardu sveikino A. Pužaus
kas. Raštu sveikinimą atsiuntė 
Illinois sen. Frank Savickas.

S. Molis pristatė salėje buvu
sius svečius, praeities panašių 
“Lietuvos prisiminimų” bankie- 
tuose apdovanotus asmenis: Fi
lomeną Pakel, Aldoną Daukienę, 
dr. Jerome, dr. L. Kriaučeliną ir 
kt.

Algirdui Braziui stipriai va
dovaujant, baliaus dalyviai su
giedojo Marijai Rudienei nuo-
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NAUJOJI GOLD COAST INN
t»'t,

Geras lietuviu ir amerikiečių maistas yra musę specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629. Tel. HE 4-4149
* . . -...... ■ - .  --—Y

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiaL Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tek WA 5-9209 '
■■ . — ■......... =------------------——-

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIEN® 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas (vairių prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, Iff. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

(vairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certlfikatal. 

V. VALANTINAS

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai (rišti, 592 psi. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai (rišta, 464 psL$6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

(rištas, 431 psl.____—------- -------------------------------- $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO- 

RIJA, I dalis. 208 psl., (rišta — $3.00. minkštais vir
šeliais — $2.00; II dalis, 225 psl., (rišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — ___________________________  $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai (rišta, 416 psl. $5.50 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. .    $5.00
Juozas LiOdžius, RAŠTAI, 250 psl.$3.00
P. LiOdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL ____________________________________ $1.00
Janina NarOni, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai. 

170 psL$3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai.  $3.00

NAUJIENOS,

1739 S. Halsted St, Chicago, I1L 60608. — TeL HA 1-6100
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

LATHE OPERATOR
Requirement setup and operate small 
engine lathe in metal fabrication. 
Highly diversified work. Good wor

king skills and habits required.
Hours 8 A. M. to 4:30 P. M.

CAI AX)
205 FACTORY 

ADDISON. ILL.
543-6996

An equal opportunity employer

SETUP MEN
Punch press, punch brake, spot weld. 

Experienced with short runs.
Permanent work. Excellent benefits.

AIJCCO MFG. CO.
4224 N. LINCOLN

248-9700'

HBLP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

COUPLE WANTED 
FOR COUNTRY ESTATE

Thei would be provided with their 
own private home. Man to supervise 
grounds and maintenance. Woman to 
do general housekeeping. Salary open. 
Phone collect 815 — 338-3398. If no 
answer please try again. Language 
no barrier. Or write: Box Nr. 511, 

American Foreign Newspapers 
223 W. WASHINGTON 

CHICAGO, ILL. 60606

FURNITURE AND FIXTURES 
Baldai ir kiti įrengimai

PARDUODAMI
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

TEL. GR 6-4421
6200 So. WESTERN AVE.

širdų “Ilgiausių metų” ir il
gai dar svečiavosi vaišingoje Vy
čių pastogėje.

GEDIMINO-JOGAILOS GIMINĖ
■Plačiais ryšiais išsišakojusi po 

rytų ir vidurio Europą, išskyrus 
Angliją, Prancūziją, Ispaniją ir 
Italiją, Gedimino-Jogailos gimi
nė iki pat XV-XVI a. užimpona- j 
vo savo pajėgumu, šitos gimi
nės svori ano meto tarptautinia
me gyvenime, ypač nuo Vytauto 
laikų, jautė visa Europa. Kai 
Anglija ir Prancūzija buvo šimt
mečio karo išvargintos, o Vokie
tija neturėjo stiprios centrinės 
valdžios, Lietuva vis dar buvo 
tvirčiausia rytų Europos valsty
bė nuo Baltijos iki Juodosios jū
ros, užtvara prieš rytų tautų 
agresiją į vakarus.

Zenonas Ivinskis 
(iš Liet, vaidmuo Europos 

istorijoje”)

į įstaigą ir ati-

piningus plėši- 
radijo siųstuvą 
sėbrams: “Pini-

valandų su žmona ir dukra, 
baigė suskaičiuoti pinigus, iš
ėjo važiuoti namo, bet jiems 
nespėjus sėsti į ąutomobilį pri
važiavo kitas automobilis ir du 
vyrai ginklais grąsindami liepė 
vedėjui grįžti 
duoti pinigus.

Susigriebęs 
kas per savo 
pranešė savo
gus turiu. Jus sutiksiu prie 109 
Street ir Albany Ave.”. Bieder- 
mano žmoną ir dukrą antrasis 
plėšikas laikė uždarytas jų pa
čių automobilyje. Jas paleido 
tik kai plėšikai nuvažiavo iki 
109 ir Albany sankryžos persė
do į ten laukusį savo automo
bilį. i ■

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

, DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS (

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. - PRrospect 8-2233

Žiburėlio literatūrinėj valandė
lėj šį ketvirtadienį, vasario 14 
d. 7—8 vai. vak. per Margučio 
radiją. Valandėlė skirta Vasa
rio 16 minėjimui.

— Chicagos lietuviams žino-

KREIVĖNIENĘ
SMARKIAI SUMUŠĖ

iCiceroje gyvenančią Kreivė
nienę nepažįstami asmenys 
labai žiauriai sumušė. Moteris 
be sąmonės išvežta į ligoninę, 
kur iki pimadienio dar jos ne
atgavo.

Nepažįstamas asmuo ar as
menys iš penktadienio į šešta
dienio naktį įsiveržė į Kreivė
nų butą ir, radę vieną Kreivė
nienę, ją apdaužė. Matyt,, kad 
tampė-už plaukų ir kirto smū
gius į galvą.

Josios vyras grįžo namo tik
tai trečią valandą ryto. Jis ra
do žmoną kraujuose pasruvu
sią, ant grindų. Tuojau nuga
beno ją į ligoninę. Ji buvusi 
vos pusgyvė, bet gydytojai, nau
dodami pačias moderniausias 
priemones, ją atgaivino, nors 
sąmonės ji dar neatgavusi.

Gydytojai turi vilties ją at
gaivinti kad galėtų papasakoti, 
kas buvo įsiveržęs ir ko norėjo. 
Pasakojama, kad įsiveržėliai 
išnešę namie rastus pinigus. Į 
Kreivėnų butą nepažįstamieji 
įsiveržė pro kiemo duris.

Plėšikai “modemėja”
Praeitą pirmadienio vakarą 

du užsimaskavę plėšikai “wal- 
kie - talki” nešini apiplėšė pi
nigų keitimo įstaigą 11023 S. 
Kedzie Avė., pasigrobdami apie 
$12,000. J

Tą vakarą įstaigos vedėjas 
Frank Biederman po tarnybos

Kiek mokesčiu mokėtojams 
kaštuoja vandalų -išdaigos

Negana, kad didmiesčiuo
se kriminalas darosi perdaug 
nuostolingas žmonių nuosavy
bėms ir gyvybei, vis labiau 
plinta kita piktų nusikaltimų 
rūšis — vandalizmas, didžiąja 
dalimi praktikuojamas paaug
lių. Praeitais metais “vandalų” 
nedoros išdaigos Čikagai kaš
tavo 8732,000. Labiausiai nuo 
“vandalų” nukenčia 'miesto 
susisiekimo CTA priemonės — 
autobusai ii- traukinėlių vago
nai, kur išplėšiamos sėdynės, 
grafitu išterliojamos sienos, iš
mušami langai.

American Transit Associa
tion apskaičiavo, Lad “vanda
lų” kriminališkos išdaigos per 
visą Ameriką kasmet kaštuoja 
apie 10 milijonų dolerių.

Naujas Čikagos 
policijos vadas

Praeitą pirmadienį buvo pri
saikdintas naujas- Čikagos po
licijos superintendentas James 
M. Rochford, kurs nuo praeitų

— Kalendoriaus proga atsiun-ĮBUTŲ 
tė po 3 dol. dovanų: T. Briškai- 
tis iš Melrose Parko ir J. Berta- 
šrus iš Marquette Parko apylin
kės. Po du dolerius atsiuntė: j 
L. Biknevičius, A. Garalevičius 
ir J. Talalas iš Marquette Parko 
apylinkės. Dolerį atsiuntė Char
les Genis iš Cicero. Naujienų 
leidėjai nuoširdžiai visiems dė
koja už dovanas.

:— East St. Louis, Ilk, šiais 
metais Vasario 16 d. bus mini
ma vasario 17 d. Minėjimo vie
ta: Lietuvių parapijos salė — 
Baugh Avenue ir 15 gatvės kam
pas. Religinė programos dalis 
bus pradėta parapijos bažnyčio- mantas, naujas gazu šildymas, aliu- 
je 9:30 vai. ryto šv. Mišių Auka Sauss30Sai’ ge“ tVora' ga’ 
už kenčiančią Lietuvą, o pašau-; MARQUETTE PARKE 7 kambarių 

30 pė
du lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 
S19.600.

ARTI MŪSŲ VISU — modernus 12 
Minėjimas m. mūras. įrengtas beismantas. Ga

ražas. Kame tai. $21.700.
MARQUETTE PARKE aukšto 

namas. Vienas modemus butas su 
3 miegamais ir kitas aukštai tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21,500.

TVIRTAS APARTAMENTTNIS MŪ
RAS. Arti Kedzie — pora bloku nuo 
parko. Naujas gezu šildymas, 
riai nudažytas. $16.000 pajamų, 
na S69.000.

4 BUTU GRAŽUS MŪRAS 
vienuolyno.
Alum langai, 
ro garažas. $42.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar- 
uuette Parke. Kaina $9,900.

------- - NUOMAVIMAS, ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

2 
ke.

ČIA NAMAI GERI
BUTU MŪRAS Marquette 
Moderni virtuvė, įrengtas

Par- 
beis-
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ma Illinois iAr pirmininke lietiška — 12 vai. dieną pavapi- aukšto namas su garažu^ 
Fran Griffin yra išstatyta 28-je ‘ x ‘ "
apylinkėje respublikonų kandi-iliict;, 
date į valstijos senatą. Ta rin-1 džiais ir 
kimine apylinkė apima Chica-’ 
gos pietvakarius su artimais 
priemiesčiais.

— Jonas Miglinas, Enfield, 
Conn., iš anksto pratęsė prenu
meratą ir kartu su gerais linkė
jimais atsiuntė, vajui dovaną.

— Petras Markūnas, North 
Chicago, Ill., savo pasigėrėjimą 
puikiais bendradarbių straips-: 
niais ir gerus linkėjimus Nau-! 
j ienoms palydėjo 5 dol. dovana 
vajui.

— Antanas Gaška iš Brighton 
Parko apylinkės, pratęsdamas 
prenumeratą, pakartotinai parė
mė Naujienas 6 dol. dovana.

— A. Matulis, Detroit, Mich., 
dėkodamas J. Pronskui ir kitiem 
už įdomius ir naudingus traips- 
nius bei gerą informaciją, at
siuntė vajui 5.50 dol.

jos salėje. Pasibaigus progra
mai, bus vaišinamasi užkan- 
______ • gėrimais.
rengiamas Amerikos
Tarybos (Altos) vardu. Kvie
čiami visi lietuviai ir jų drau
gai bei pažįstami amerikiečiai 
atvykti į minėjimą.

'■  ■ - -—-------- >

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas

2646 WEST 69th STREET
Tek: REpublic 7-1941

Šva-
Kal-

arti
Naujas- gazu šildymas.

Kametai. 3 auto mū-

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Avė. RE 7-7200

— Platinimo bei naujų skai
tytojų vajaus proga užsisakė 
Naujienas vieneriems metams 
vienas tautietis iš Cicero, I1L, 
bet pavardės prašė neskelbti. 
Jis pareiškė, kad dabar Naujie
nos yra tyliosios daugumos laik
raštis ir jį turėtų palaikyti visi 
lietuviai. Vajaus komisija nuo
širdžiai dėkoja visiems rėmė
jams už aukas, o naujiesiems 
skaitytojams už dėmesį.

* Šį penktadienį, vasario 15 d. 
7:30 vai. vak. Čiurlionio galeri
joje įvyks iškilmingas tradici
nės Vasario 16 parodos atidary-

LEONARDO ER1NGIO 
naujas adresas:

LEONARD’S ‘TEXACO’ 
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776

NEPAPRASTAS PIRKINYS
Modernus bunsalow tinka bet ku

riai šeimai. Geraiusia rietą Marauet- 
te Parke. Tuoj galima užimti. Su
mažinta kaina visu ketvirčiu jo ver
gės. kadangi reikia skubiai parduoti.

$UVTATTTS RF.AT>TY_
2951 W 63rd ST (Prie Sacramento)

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HOME INSURAN
Call. frank Zapoi*

GA 4-8654

: •’ • -i s tXcmpwTy

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nestatau senus visu rv^iu namo ap- 
5?ldvmo pečius, air-conditioning van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. HL 60609. Tel. VI 7-3447

.U. nutiuma, Kurs nuo praeini mas. Rus rodomi rinktiniai 
metų lapkričio 1 dienos, pasi- meno kūriniai, kurie priklauso1
traukus superintendentui Con-j 
lisk, ėjo jo pareigas. ,

Naujasis superintendentas 
Rochford nieko nelaukęs pa
skelbė savo planą, kaip jis per
tvarkys Chicagosjiolicijos de
partamentą. Svarbiausia, ką

Čiurlionio galerijos meno kūri
nių fondui, skirtų nepriklauso
mai Lietuvai. Atidarymo pro
gramoje dalyvaus Živilė Bilaišy- 
tė ir Andrius Barauskas. Paro
da tęsis iki vasario 24 d. Tran
kymo laikas: savaitės dienomis r\ i 1 •. ...M. Rochford pasakė, .tai kad 7—9 va] vak., savaitgaliais nuo 

bus išnaikintas policijom “bru- n iki9 vai. vak.
talumas” ir į policiją bus pri
imama daugiau juodžių ir lo-

(Pr).

♦ Pirmą sykį įvairūs lietuviš-
tyny (ispaniškai kalbančiųjų). Los muzikos rinkiniai—pra- 

Įmoginės, liaudies dainų, kaimo 
B*7 "- r jr daug kitu randami 8-track

TRUMPAI stereo tape cartridges — 86.95,
ir cassettes — $5.95. Pilnam 

♦ sąrašui rašykite Anatole Pro
— Akt, Henrikas Kačinskas ductions, Inc., 5845 So. Oakley 

skaitys Balio Sruogps “Giesmės' Ave., Chicago, Ill. 60636. Tel. 
apie Gediminą” ištrauką Pelkių (312) 778-2100. (Pr).

TRUMPAI

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.
-r

Federaliniu ir valstijos pajamų 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas 

REAL ESTATE 
Parašę paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 
INSURANCE

Simaitis realty 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878 '---------------------------------- '

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 matam* automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

PLUMBING & HEATING 

Service 24 hours 
10305 So. St Louis 

Tel. PR 9-2955

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 
....... wr , ■ i— ■■■ f

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininku. 
Kainos nebrangios. 

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 77«888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

RENKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI


